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Co prowadzi do utrwalania dworu polskiego
a co go gubi?

I.
pisząc o Banku poznańskim, którego oe- 

lem jest regulaoya stostnków hipoteoznyoh i 
ooadniotwo, zapowiedziałem rozprawę z tytu
łem dzisiejszym, a już sam tytuł takiej roz
prawy dowodzi, że znam oały szereg środków 
do utrwalenia dworu polskiego, ohooiaż jako 
najpilniejszy i główny, bo natury finansowej 
(która w rzeozaoh ekonomiczny oh decyduje) 
zaleoiłem kolonizaoyę wewnętrzną, znaną n 
nas pod nazwą niewłaściwą paroelaoyi i ró 
wnie niewłaśoiwie osądzoną, jak niezrozumia
ną. Właśnie ta okoliczność, iż glioyjska par- 
oelaoya daleką jest od kolonizaoyi wewnętrz
nej ożyli paroelaoyi budnjąoej nowe samoistne 
jednostki ekonomioznie zdrowe, na miejsou 
obumierająoyoh lub sohorzałyoh, że ta paroe- 
laoya, którą widzimy u nas, jest przykładem 
odstraszającym, jak to już miałem sposobność 
przedstawić niejednokrotnie, stała się akoya 
kolonizaozyi wewnętrznej niepopularną, ba 
nawet u osób wysokie stanowisko zajmują- 
oyob i w ogóle u ziemian nieohętnie wi 
dzianą.

- Nie ja temn winienem, że ludzie biorą 
nazwę często za treść, że nie oboą lub nie 
widzą konieczności rozwoju dziejowego, a ra- 
ozej powiękozania się ludności na kilometrze 
kwadratowym i zmian w hipotece stąd wy- 
pływająoyob, że wreozoie nieliczni „beati pos- 
sideniesu są tak zadowoleni ze swego losu, iż 
iob los drugiob ohooiażby sąsiadów nie oboho- 
dzi, a stąd oały zasób środków na niedoma
gania soiyalne, znajdują w szeregu „zakazów 
lub nakazów1*, ożyli paragrafów i biurokratów 
krępująoyob żyoie społeozne, a nie budująoyoh 
niozego.

Podobno polityka paliatywów nie zdzia
łała jeozoze żadnego dodatniego skutku, a wy
wołała już wiele daleko idąoyoh wstrząśnień 
i rozpadów. Negaoya i krytyka nigdy pracy 
organioznej nie wytworzyła; negaoya jest ży 
wiołem umierających, a krytyka spektatorów 
— recenzentów — oi oo pracują nad budową 
organizmu muszą budować i to podług naj
nowszych wzorów/ jeśli budowa m» przeżyć 
budowniczych i wytrzymać wsirząśnif-nia przy
szłości i jej zmienionym warunkom odpowie
dzieć.

Otóż ja nie będę się bronił przeciw za
rzutowi, iż ohoę rozbijać obszary dworskie 
na strzępy, lub, że jedynie oaadniotwo chłop
skie uważam za unarodowienie ziemi, bo cała 
moja działalność zmierza do utrzymania dwo
ru polskiego ograniozonego na obszar, który 
potrafi utrzymać opróoz nazwy i formy, je- 
azoze oo więcej, a to zapewnić środki do ży 
oia firmantowi i jego rodzinie, oraz iredki 
do wypełnienia szozyfcnyoh celów posłannio- 
twa narodowego dworu. Niechaj dr. Hupka
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Powieść
Przez

W .  H e i m b u r g e r o w ą .

(Ciąg .dalszy).

Ostre powietrze zaróżowiło drobną twarzy- 
ozkę; roziskrzyło' ciemne nawpół przysłonięte 
długą rzęsą źrenice, słowem wyglądała tak 
ponętnie, iż Krystyna zaczęła już żałować, 
że próoz niej nikt więcej me widzi i nie 
podziwia tego nad wyraz ozarująoego zja 
wiska.

Widział je  jednak i jak się zdaje nie 
zaniechał podziwiać Anto. Nieruohomy. z rę
kami skrzyżowanemi na piersiaoh, ścigał 
jakimś niezwykłem spojrzeniem wysmukłą 
pos aó.

— Anto 1 — zawołała Kryatyna — jak to 
dobrze, żeś się tom zajął.

Odwrócił się nagle, a lekki odcień nie
chęci przemknął mu po twarzy.

— Świetne miewasz pomyały, — mówiła

raczy przeczytać refiekaye, jakie za dr. Kalk- 
steinem przytaoz&m, o ile i jaki majątek ma 
byó paroelowanym, nieob się przekona, jak 
ja rozumiem unarodowienie ziemi i ozy wy- 
kluozam szlaohoioów, a wtedy może zmieni 
swoje „anathema1* rzuoane na moją dążność 
do utwierdzenia idei własności i dorobku ro
dzinnego zmierzająoą.

Dr. Hupka należy dziś do większości i 
za tą większośoią rznea klątwę na każdego, 
który ośmieli aię tknąć obszaru dworskiego, 
zamykająo oczy na to, oo się w około tej 
majętnej większośoi z obszarami dworskimi 
dzieje, a w szozególnośoi z rodzinami na tych 
obszsraoh mająoymi z dawna utrzymanie; 
ależ dla mnie forma nie wypełnia treści, dla 
mnie obozar nie dająoy utrzymania aui ro
dzinie właścioiela, ani liozniejszym roddnom 
ofieyalistów, sług i zarobników, ma znaozenie 
ujemne, a widok przedstawia przerażająoy; 
dla mnie adwokat, doktor lub aptekarz przyj- 
mująoy raz do roku szumny tytuł dziedzioa, 
nie wypełnia obowiązków z własnością ziem
ską połąozonyob, o któryob dopełnienie zdaje 
się tak bardzo obodzi dr. Hupce, a w szoze
gólnośoi nie widzę wyższych zbiorów na 
gruntaob parcelami wydzierżawianych, owszem 
zdaje mi się, że grunta te, gdyby dzierżawca 
był iob właśoioielem, przynosiłyby większy 
doobód i byłyby nierównie lepiej zagospoda
rowane.

Nie zaprzeozam też bynajmniej, że mnie 
więcej obodzi o osoby niż o nazwy, że cho
dzi mi o przyszłość narodu a nie o zachowa
nie nominalnych majoratów, któryob naruszyć 
nie dozwala konwenoyonalizm. H.atoryę par
oelaoyi w Galieyi zmuszony jestem odłożyć 
aż do zebrania materyałów tej sprawy, którą 
odkryto już dawno, a która się rozwija wbrew 
korzyśoi społecznej i narodowej właśnie dla
tego, że ją odsyłamy od Annasza do Kaifasza. 
Tymczasem zobaozymy, ozy organ dla spraw 
paroelaoyjnyoh przy Wydziale krajowym po
trafi zastąpić działalność społeozną, ozy bę
dzie podawał rękę jedynie tym, którzy aą te
go warci, a nie będzie popierał spekulaoyi 
ożyli giełdy ziemskiej mimo szlaobetnej in- 
tenoyi swoich twórców i kierowników.

Na chwilę zatem przestanę uporozywego 
zajmowania się parcelaoyą, ohooiaż to, o ozem 
pisać będę, bęlzie tylko dalszem poparciem 
sprawy regulacyi stosunków hipoteoznyoh i 
osadniotwa narodowego jako środków, przez 
które siłą rzeozy przyjśó mnsi utrwalenie 
dworu polskiego, bo wobeo przeoiążenia hi
poteki i braku nabywoy zginąć mnsi nietyl- 
ko rodzina szlaobeoka, ale i Łradyeya dwom.

Wraoam do przedmiotu dawniejszej roz
prawy nie powtarzając już tego, oo za po
trzebą utrzymania większej własnośoi pisałem 
a w ozem mnie poparł z teoretycznej strony 
dr. Hupka w owej krytyce.

Otóż dwór polski gubią trzy rzeozy: nie

idąo zwolna po lodzie — zawsze odgadujesz 
w jaki sposób sprawić komuś przyjemność. 
Spójrz tylko, ile wdzięku w każdym ruohul 
Nie, musisz mi nareszoie przyznać, że śliozna 
jak obrazek, oraz że i ty zaczynasz ją lubić ?

— Chodźmy już do domu — rzekł nie- 
odpowiadająo na pytanie — jesteś za lekko 
ubrana, a powtóre lada ohwila oozekuję Alt- 
witza.

Przy obiedzie Krystyna dowiedziała aię 
iż panna Toneta zaniechała projektu sprzeda
nia w Lipsku przeróinyoh starożytnyob przed
miotów, ponieważ Anto oświadczył, że nabę
dzie cały ten zbiór za sumę jaką nałożą nań 
rzeozoznawoy.

Niespodziewany ten zamiar, a, więcej je- 
jeazoze okolioznośó że wbrew zwyozajowi Anto 
nio o nim wspomniał, tak ją uderzyły, że 
spojrzała nań szeroko otwartemi o ozy ma. Lecz 
on, jak gdyby unikał wzroku żony; natomiast 
oiotka Toneta rozpływała się w pochwalnyoh 
na jego oześó hymnaoh

— Oszczędziłeś nam pan niemałego zmar
twienia — mówiła między innemi — a przy- 
tem mam nadzieję, że i sam nie poniesiesz 
zbyt wielkiej straty. Jest tam niejeden iato 
tnie oenny przedmiot. Leoz nadewszystko, 
za oo nie przestaniemy byó nigdy wdzięczne, 
rzeozy te zoobaną na miejsou. Wiem oddawna, 
że jedno źdźbło słomy nie jest tu naszem, 
leoz mimo to lżej pomyśleć, iż droga spuśoi-

uraiejętnośó zawodowa, życie nad stan i nie- które w tym dnohu działały. Wszystko na-
ekonomiozne położenie.

Gdybyż to nasza szlaobta pamiętała o 
zdaniu pisarza epoki Zygmnntowskiej, że „ten 
pan zdaniem mojem, kto przestał na swojem", 
tj. gdyby się sposobiła do swego zawodu, za
wód ten ozoiła, rozobody stooowała do dooho- 
dó-r, a stosunki majątkowe do sił ekonomi
cznych i okoliczności ozasu i obwili, tobyśmy 
pewnie nie mieli dziś kwestyi obszarów i ob
szarników, bo byłyby tylko dwory i obywa
tele wypełniająoy dodatnią działalnośoią puste 
zresztą miano obszaru.

Br. Mikołaj Rey.

F r a m M u - w M i  traltat Mailowy.
Lwów d. 22 listopada.

Zdawało się, że w krajach parlamentar
nie rządzonyoh, w któryob władza prawodaw- 
oza uzurpuje sobie także główną częśó wła
dzy wykonawozej, jak jest n. p. we Franoyi 
i Włoszech, żadna się ootateoznie nie uobowa 
tajemnica dyplomatyozna. Od ministrów do 
parlamentarzystów, a niekiedy nawet bezpo
średnio do nieokiełzanej, goniąoej za pierw
szeństwem w nowinach i nowiukaob prasy 
dostają się wiadomości, które dla dobra oj- 
ozyzny nkrywaó kazał do pewnego ozasu o 
bowiązek obywatelski. Dyplomaoya państw 
takioh przeto nie posiada zaufania u zagra
nicznej, i oiężkie nieraz stąd szkody ponosi. 
A jednak zaszedł w tym względzie wyjątek 
i to taki, którymby się, nawet antobratyozna 
Rosya pochlubić mogła.

Dwa dni temu doniósł Figaro paryzki, 
że rząd franonzki porozumiewał się z wło
skim oo do traktatu handlowego i traktat 
jeszoze w tym tygodriu będzie podpisany — 
i w ślad za tern doniesieniem nadmienia inne, 
ie  traktat ten został jnż wczoraj podpisany. 
W dzisiejozym ustroju świata traktaty han
dlowe odgrywają rolę poniekąd większą od 
polityczny oh. Kiedy- gabinet włoski dał oię 
wywieść w pole francuskiemu i nagle oba- 
ozył, że republika zagarnęła, oboó nie ane
ktowała Tnnetanię, w której Włosi główną 
odgrywali rolę na polu bandlowem i którą za 
swoją jakoby własność uważali, wybuchła we 
Włoszech namiętna nienawiść przeciw Fran- 
ouzom i republika masońska nie znała dosa
dniejszego środka na ukaranie króleotwa ma
sońskiego, jak wypowiedzenie Włochom tra
ktatu handlowego, które odrazu podkopało 
znaoznie eksport włoski do Franoyi, zwła
szcza win i winogron, któryob ogromne ilośoi 
pobierało winiarstwo franouzkie.

Ale na innyoh polaoh był to dojmująoy 
oios dla Włoob. Zdarzyły się chwile, że przy
wrócenie dawnyoh stosunków handlowych mię 
dzy oboma pańotwami jnż się zawiązywało; w 
obu krajaob tworzyły się ligi braterotwa,

próżno — Franouzi wyparli nawet kolonię 
włoską z Tunisu w Afryoe, nawet duchowień
stwo włookie, które tam sprawowało inte 
resa kośoioła katoliokiego. W ostatniob mie
siącach przebąkiwano ooś ozasarai o nawiązy
waniu nowych stosunków handlowyoh między 
Franoyą a Włochami, ale uważano to za ob
jawy żyozeń, nie za fakta. Przed kilkunasto
ma dniami donoszono, że oba rządy badają tę 
sprawę, ale uwagi to nie zwracało. I nagle 
traktat dzisiaj wyskakuje na świat jak Mi- 
nerwa z głowy Jowisza!

Szczegóły traktatu nie są jeszoze dokła
dnie znane. Telegram paryzki donosi tylko,
00 uzyskała Franoya, mianowicie, że Włi by 
pizyznają jej prawa krajów najbardziej fory- 
towanycb, a oprócz tego jeszoze osobno zni
żenia ceł od ośmdziesięoiu prawie artykułów 
handlu, między innemi wina, koniaku, arty
kułów leozniozyoh, perfameryj, konserwów 
rybnych itd. Jeżeli wiadomośoi te są prawdą, 
to jednakowoż nie będzie to jeszoze traktat 
formalny, prawomoony, bo sprawa jeszoze 
mnsi pójść przed parlamenty obu krajów, i 
rząd włoski, jak telegram dodaje, ma się u 
parlamentu postarać o owe nadzwyozajue 
zniżki ołowe. Go uczyni ten parlament, jeżeli 
Franoya nie przyznaje takiobże zniżek oło- 
wyoh dla pewnyoh produktów włoskich?...

Zawaroie tego traktatu spowodowały oozy- 
wiśoie nie same tylko potrzeby produkoyjne
1 handlowe obu krajów, ohooiaż Franoyi, któ
rej bilans handlowy i przemysłowy coraz bar
dziej podupada, skutkiem konkurencyi zwła- 
szoza niemieckiej, wiele mnsi zależeć na po
wetowaniu sobie na wsze strony tych strat, 
które mogą aię jeszoze powiękozyó, z drugiej 
zaś strony pomimo ulg ołowyob, jakiob mają 
używaó wina francuzkie we Włoszech, wzmo
że się znowu import do Franoyi tanich win i 
winogron włoskioli, któryoh potrzebuje winiar
stwo franouzkie, pomagaj ąoe sobie sprowa
dzaniem win greokioh, tureokioh, macedoń- 
okioh, bułgarskich, które ze swemi winami 
miesza. Franoya w ogóle, z wyjątkiem szam
pana, wywozi więoej wina, niż s ma produ
kuje, i jeżeli który rok ohybi nietylko oo do 
jakośoi wina, potrzebuje taniob a dobryoh je 
dnak win południowy oh. Anstro-Węgry i Niemoy 
zawarły z Włochami konwenoye przyznająoe ta
nim włoskim winom ogromne ustępstwa ołowe, 
na które winiarstwo oba tyoh monarobij zra
za sarkało, a obeonie wielce im jeot rade, ma
jąc nietylko winnice różnemi owadami spu- 
stoozone, ale oraz mogąo omak i barwę swo 
iob win ulepszać domieszką taniego wina 
włoskiego.

Jakie zaś są powody, które zwłaszcza 
Franoyę zniewoliły nareszoie do zawarcia 
trakt&tn handlowego z Włochami, to na razie 
trudno powiedzieć. Juśoió nie spisano takie
go traktatu na poozekanin — a w ostatnim 
miesiąca ogromnie się zmieniło położenie po-

lityozne. Inne zatem okolioznośoi nakłonił/ 
Traneyę do wejśoia w rokowania, inne do 
stateoznego prowadzenia rokowań a znowu 
inne do tak nagłego spisania traktatu. Jesz
cze Risya nie dotarła do granio Indyj, jesz- 
oze francuskie kolonie afrykańskie nie do
tarły do Egiptu, jeszoze przeto nie jest ze 
pasem owa wielka wojna, w której rozstrzy
gać się ma ostateoznie uniwersalne pano
wanie Anglii. Ale ta chwila może byó nie
daleką, i przygotowań'się do niej potrzeba.

Anglia się przygotowuje, i nietylko 
zbroi się na dzisiaj i na przyszłość, ale za
wiera ze Stanami Zjednoozonymi przymierze 
jak wiemy z Neto York Heralda, a jak znowu 
z innej strony wiadomo, zawiera je  dlatego, 
„aby polityka angielska była zaasekurowzną 
wobeo nieżyozliwośoi pewnyoh europejskich 
mocarstw lądowyoh“ . W Berlinie utrzymują 
oraz napewno, że umowę z Japonią Anglia 
jnż zawarła, i dlatego warotaty angielskie 
z oałym pospieobem budują okręty wojenne 
dla Japonii. Musi się zatem reasekurować 
także Franoya. Już najzapaleńsza ozęśó pra
sy franouakiej milozy, gdy reszta je j prze
mawia za porozumiewaniem się z Niemoami 
— a znak to ozaau charakterystyczny. Poro
zumienia ekonomicznemu Franoyi z Włocha
mi przeszkadzała dotyobozas tylko ansa po- 
lityozna, a nie żadna narodowa, bo raczej 
Włooi m ogj się żalió na zabór Sabaudyi i 
Nizzy, w której się Garibaldi urodził, przez 
Francyę. Siły lądowe i morskie mogą się przy
dać Franoyi, oboóby o tyle, aby przeoiw niąj 
nie wyruszały. A jedynie tylko traktatem 
handlowym mog a sobie Włoohy ująó repu
blika.

Co się tyozy stosunku Włoob do Anglii, 
to po historyi tunetańskiej, o której wspo
mnieliśmy powyżej, przyszła do skntku wło- 
sko-angielska konwenoya z dnia 9 listopada 
1887, wedle której Włoohy napewno mogą 
liczyć na pomoo Anglii w razie, gdyby które 
mooarstwo usiłowało zmienió statuę quo na 
morzn Śródziemnem. I ogromną radośó wy
wołała w gabinecie włoskim ta konwenoya. Ro- 
bilant, który tę konwenoyę zawarł, i Depretis 
który ją wysławiał jako ubezpieozenie Włoch 
na lądzie i na morzn, nie brali jednak w ra- 
ohubę „szalbierstwa Albionu*. Wkrótce bo
wiem interpelowany w parlamenoie angiel- 
okim rząd oświadozył oo do tej konwenoyi: 

Rząd będzie się naturalnie kierował speoyal- 
nemi okolioznośoiami danej oh w ili, tudzież 
interesami angielskiemi, jakie w grą wchodzić 
będą.“

Jednem słowem, konwenoya z rokn 1887, 
zdaniem rządu angielskiego, obowiązuje Wło
ohy bezwarunkowo, Anglię zaś tylko wtedy, 
gdyby zmiana status ąuo na Śródziemnem mo
rza na szkodę Anglii wypadała. I  Włoohy to 
sobie zapewne zapisały w pamięoi...

zna nie przejdzie w liohwiarskie ręce. Taki 
na przykład japoński parawan... Stał niegdyś 
w naszym dziecinnym pokoju, a później Edyta, 
która w Wartau przyszła na świat, nie mając 
jeszozo roku, wyoiągała rączki do tańczą
cych na nim Japonek i wołała: Lala... ta... 
ta... oo miało znaczyć, że oboe z niemi po
tańczyć.

Młoda dzizwczyna uśmiechnęła się przy 
tem wspomnienia, leoz oczy Krystyny nie 
sobodzą z rysów męża.

— A może — ukłuła ją nagle myśl — li 
tylko dlatego nie żałuje pieniędzy na te „zbyt 
drogie i zbyt starożytne dla plebejusza Morh- 
manna antyki, “ jak się sam o niob przy spi
sie inwentarza wyraził 1...

Po obiedzie nsiadła na zwykłem, w po
bliżu okna miejsou i spogląda nieruchomo na 
iskrząoy oię od słońca, olbrzymi kobierzeo 
śniegu. Dziś nikt nie przerywa samotności. 
Anto zwykł ó tej porze rozmawiać z rządcą, 
objeżdżać folwarki lub oddawać się jakiejś in
nej gospodarskiej czynności. Wogólemimo zwię
kszonej liozby ofioyaliotów, niezmiernie mało 
przebywa w domu, a oo najdziwniejsze, Kry
styna nigdy prawie nie wie, gdzie się właści
wie obraca. Dawniej, w skromnym dworku 
dzierżawcy, wiedziała o każdym jego kreku, 
jakże dziś wszystko inaczej 1

Rozwija robotę i zaczyna pracować pil
nie, leoz po ohwili igła wypada z jej rąk, o

na zaś napróżno się biedzi, nie mogąo wyjśó 
z błędnego koła myśli. Ale po obwili głuszy 
je  jakiś potężny, przemawiająoy zda się z g łę 
bi jej duszy g łos: I nie wstyd ci Krystyno? 
Tyle lat spędziliśoi® razem, bez jednej ukry
tej myśli, bez oienia podejrzeń, a dziś dla pa
ra nio nie znaoząoych wyrazów... dla fraszki 1 
Słuchaj, nie bądź szaloną, nio tak nie wstrzą
sa podstawami azozęśoia, jak brak zaufania i 
podejrzliwość... Kobieta w tym wieku powin
na mieó już rozum, powinna trzymaó w yo
braźnię na wodzy. Naturalnie — dodała pół
głosem jak gdyby zgadzająo się na powyższe 
rozumowanie — bo choćby nawet ohoiał w ten 
sposób przyjśó z pomooą tym, iototnie bie
dnym, nieszozęśliwym istotom (w deklamaoye 
Tonety niebardzo jakoś wierzę), to i oóż w tem 
złego ?

I szozera ta, dobra do grantu kobieta, 
postanawia nie zważać jnż na nio, nie zasta
nawiać się dłużej nad niozem, a jeżeli już ko
niecznie myśleć, to jedynie i wyłąoznie o tem, 
że Anto poraź pierwszy w charakterze wła 
ścioiela Wartau wydaje polowanie, po którem 
nastąpi wystawny obiad, że zatem powinna 
dołożyć wszelkich starań, by ten ich pierwafcy 
występ kulinarny wypadł bez zarzutu.

Po podwieczorku Krystyna z niezwykłem 
ożywieniem wezwała Anta na walną naradę 
nad ułożeniem „menu", następnie zapytała, 
gdzie umieścić wszystkie te obrazy, ekrany,

oraz figurki obińskie i japońskie, któryoh to 
kupnem, jak utrzymywała Toneta, tak wielkie 
wyświadozył im dobrodziejstwo.

— Nieob zostaną na dawnyoh miejscach 
— odparł Anto — tem więcej, że i tak nie 
prędko jeszoze pomyślę o reotauraoyi całego 
zamku, ale też nwzięłyioie się z Tonetą? Cóż 
znowu za dobrodziej ot wo ? Zawołaj pierwszego 
lepszego handlarza otarożytnośoi, a przeko- 
naoz się, że w staryob tyoh grataoh leży ka
pitał ; wielkie zatem pytanie, kto tu właśoiwie 
zrobił dobry interes,

— Nie, nie, Anto — mówiła Krystyna 
odgarniając mu z czoła włosy — już ja  oię 
znam lepiej, nie myślałeś o zysku. Chyba ju i  
nikt na oałym iwieoie nie znajdzie równie 
ozlaobetneg i ozłowieka.

Tu spnśoiła oczy, dodając zniżonym, drga 
jąoym od łez głosem :

— Pod każdym wzglądem sasługujesź na 
szozęśoie... na inne, niż ja  oi daó mogę i

Na razie nie odrzekł nio, leoz Krystyna 
widzi, jak pierś jego podnosi sią stłumionem 
westchnieniem, jak drgnęło opasnjąoe ją 
ramią.

(C. d. n.)

Najnowsze hafty zaczęte i wykończone, Kanwy we wszelkich gatunkach, włóczki , m  , MIKOŁAJ LUDWIG
berlińskie, orientalne, północne i smyrnenskie, oraz wszystkie gatunki jedwabi Lwów, ul. Halicka 1. 14.

Nowości z konfekcyi na jesień
poleca

w wielkim wyborze Magazyn Schayerów we Lwowie.
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Nowy system rolnictwa.
Nie jeden z szanowny oh ozytelników sły

szał zapewne o panu O., który oały swój ży
wot poświęca na obalenie systemu Kopernika. 
Twierdzi on, że nie ma innyoh ciał niebie- 
skish próoz ziemi — a to, oo oozy nasze wi
dzą i co nazywamy słońoem, księżyoem i gwia
zdami, nie jest niozem innem, jak odbiciem 
się na firmamenoie światłe, ze środka zitmi 
poohodząoego. Na dowód prawdziwości swej 
teoryi skonstruował pono p. O. kulę z papen- 
deklu, wewnątrz której umiesz 3za bardzo rilue 
światło eiektryozne i demonstruje, że przez 
Mozeliny papierń dobywają się w oiemnośoi 
rśżuej siły i wielkośoi światła, niewidzialne 
na powierzchni papierń, leoz odbijające się 
w oddali, np. na suficie.

Każdy, kto się speoyalnie nie poświęoa 
astronomii i nie ohoe się wdawać w krytykę 
rzeozy, której dokładnie nie zna, zapyta je' 
dnak mimowoli: .jeżeli tak jest, jakże wytió- 
maosyó, że na podstawie teoryi Kopernika 
obliozyó można na seknndy każde zaćmienie 
słońca i księżyca?" I to jedno pytanie ohyba 
wystarozy za wszelką najnozeńszą krytykę, j

Historyjka ta przypomniała mi się mi 
mowoli, gdy przeozytałem w Gasecie Narcdo- 
wej „poważną" reoenzyę. brosznry p. Owsiń- 
skiego p. t. .Nowy system rolniotwa*— która 
doprawdy nie zasługiwała na poważne zajmo
wanie się nią i który to system jest o tyle 
nowym, że go wynalazł p. Owsiński. I w tym 
wypadkn wystarozyłoby za oałą odpowiedź: 
„jeżed podstawy dot/chozasowe rołniotwa by
ły błędne, jakimże ondem zasady ohemii rol
niczej i meohanioznej nprawy roli tak niezbi- 
oie sprawdzały się w praktyce?*

P. Owsiński drukował dawniej już swój 
.nowy system* w warszawskiej Gasecie rolni 
esej, — tam jednak spotkał się z wiele mó- 
wiąoem... milczeniem; nikt z zatwardziałe 
błądząoyoh rolników nie nznał za stosowne 
na te „nowe teorye* reagować. Porznoił więo 
p. O. niewdzięczne i obskurne Królestwo i po
czął saeizyć swe apostolstwo w Galicyi, dru
kując zeszłej zimy to samo w dogorywającym 
naówozas Ekonomiście narodowym — obeonie zaś 
wydał to monumentale dzieło w os< nej o 
bitce.

W kwietniu br. odpowiedział mu w Nr. 
18 Bólnika p. Jerzy Turnau, a odpowiedź ta 
jest tak dosadną, że zamiast silić Bię na na 
pisanie ozegoi nowego, pozwolę sobie tu ją 
streició ad usum tyoh naiwnych, którzy mo 
gliby się dać złapać na lep „nowego systemu 
gospodarowania. “

Jak wiadomo oały ten „nowy* system 
zasadza się na twierdzeniu autora, że „roi 
nictwo dzisiejsze jest na fałszywej drodze, 
a na błędne tory wprow&dzonem zostało z je- 
dnąj strony wskutek „widma" wyozerpania 
roli, przedstawionego w teoryi Liebiga, a oba
wa tego wyozerpania spowodowała rolników 
do intensywnego nawożenia i wydawania wiel
kich sum pieniężnyoh na nawozy sztuozne*, 
które to sumy uważa p. O. jako wprost na 
marne wyrzuoone; z drugiej strony głównym 
powodem nieurodzajów jest nio innego, jak 
głęboka (ohoćby już po nad 2 oale) uprawa 
i przewracanie ziemi rozmaitemi narzędziami, 
przez oo popełniamy ten „grzech" przeoiw 
naturze, że niszozymy naturalną strukturę 
gleby, „rujnujemy utworzone przez gnijące 
korzenie >r z dżdżowniki kanaliki, wskutek 
ozego ar prooesy wydobrzenia nie mogą mieć 
naturalnego przebiegu, ani rośliny nie rosną na
leżycie.* Głęboka orka zmniejsza zdoluośó re
gulowania wilgooi w roli (?), traoi jej prze 
wiewnośó, spodnia warstwa wydobyta zmniej
sza w wierzohniej ilość próohnioy, — słowem 
głęboka orka wyjałowią glebę, a rolnioy wi- 
dząo, że rola coraz gorzej (z powyższych na
turalnie przyczyn) rodzi, wpadli w złe konie
czne i zasilają swe pola kosztownymi (?) na- 
wozami sztnoznymi 1

Co do siły nawozowej, twierdzi p. O. na 
podstawie analiz ziemi, że rola zawiera sama 
z siebie aż nadto składników pożywnych —  
a‘ » biedak zapomina, że składniki te w prze
ważnej oząśoi znajdują się w ziemi w stanie 
trudno lub woale nierozpuszczalnym i dlate
go przez rośliny nie mogą być zużytkowane, 
tak, że niejednokrotnie ziemia, której analiza 
wykazała znaozuą zawartość kwasu f  sforo- 
wego, w formie dla roślin nieprzyswajalnej, 
opłaca sowicie nawet małe dawki te^oź kwa
su fosforowego dodanego jej w formie łatwo 
przyswajalnej.

Uosy nas dalej ohemia rolniosa, że związ
ki ohemioane w roli bywają często nietylko 
nieprsyswajalne dla roślin, ałe nawet wprost 
im zakodliwe (związki z żelazem) i że wtedy 
tylko wystawienie iohna w p ł y w y  a t m o 
s f e r  y o i n e ,  a więo g ł ę b s z a  o r k a  ozyni 
je niesskodliwemi i przystępnemi dla roślin, 
podosas gdy przy płytkiej uprawie mnóstwo 
wartośoiowyoh żywnośoi roślinnyoh leży bez- 
nżytaoanie w głębokiej warstwie, w sąsiedz
twie „przegniłych korzonków i dżdżowników".

Skoro ziemia sama przez się zawiera 
dostateosną ilośó pokarmów roślinnyoh, to 
dlacsegoi na długotrwałych a nawet odwiecsnych 
łąkach, któryoh nie „psujemy* głęboką orką, 
prneoież te składniki się wyeserpują, ozego do
wodem ogromne zwyżki pokosów, osiągnięte 
przaa nawożenie kainitem i tomasyną? Dla- 
oaego ani silne bronowanie, ani nawet nawo

żenie nie jeet w stanie podnieśó do tego sto
pnia urodzajnośoi łąki, jak „odnowienie", tj. 
z o r a n i e  i powtórny zasiew? Wszak gdyby 
robota „dżżowników* i innyoh podziemnych 
„drenarzy" była wystarozająoą lub l e p s z ą  
od pługa, to przecież skutek odnowienia mu
siałby być wprost przeciwny, tj. ujemny 1 
Dlaozego włoioianie, którzy płytko (w niektó
rych okolioaoh tylko na 2 oale) uprawiają 
swoją rolę, mają d a l e k o  m n i e j s z e  plony 
w ziarnie, a ozasem i w słomie niż obszary 
dworskie, pomimo że włośoianin zwykle oo 
2 lata zasila swoje pole obornikiem? Uprawa 
włośoiańska oząsto zbliżoną wiąe jest do ide
ału p. O wsińskiego, a plony na obszarach 
dworskich zawsze są o wiele wyższe; szemuż 
to przypisać, jeżeli nie złej gospodaroe wio 
śoian pod względem mechanioznej uprawy?

Jeżeli przez orkę, jak twierdzi p. O., 
uniemośebniamy wydobrsenie, roli zawsze 
przerywamy prooesa ohemiozne, to dlaozegoż 
ugory przeorywane k i l k a k r o t n i e  lepiej 
rodzą, niż rola o jednorazowej oroe, dlaoaego 
dwukrotna jesienna podorówka, oprócz osta- 
teoznej głębokiej orki lepiej wpływa na plon 
baraków, (a powiedzmy: na plon w ogóle), 
niż sama jednorazowa głęboka orka?

Gdyby naturalna ztruktura gleby miała 
byś korzystniejszą od tej, którą jej nadaje u- 
prawa pługiem i broną, w takim razie dzi- 
wneby było, dlaoaego niektóre reśliny dziko 
rosnąoe, (jak niektóre gatunki koniozyn, traw 
i strąozkowyoh) rosną nędznie, mizernie i wy
dają ilośó pośledniego nasienia, a dopiero wy
hodowane na uprawnej i odpowiednio nawo
żonej roli zostają nsslaohetnione i dają doro
dne ziarno?

Twierdzenie, że rola głęboko orana jest 
więoej narażoną na posuohę, niż płytko orana
— jest po prosta niezrozumiałe, wszak wła
śnie przez głęboką orkę przed zimą tworay- 
my w roli naturalny rezerwoar na wilgoó 
zimową, z którego przez oały ozas wegetaoyi 
ozerpią ją rośliny. Zapewne że wyjątki są, 
np. ziemie piaszozyste torfowe, ale też tam 
nikt głęboko nie orzeł

P. O. ceni ogromnie „wierzohnią warstwę 
próchniozną", jakkolwiek sam w innem miej
scu potępił teoryę „próohnieową* Thaera, 
gdyż tak jak w szozerym piasku, tak i w 
ozystej próohnioy wegetaoya jest niemożebna, 
W ziemiaoh lepszy oh, bogatyoh w próohnioę 
nie ohoemy mieó tej (jak się p. O. wyraża) 
„wierzohniej warstwy bogatej w szozątki or
ganiczne i działająoej na podobieństwo śoiół- 
ki w lesie*, którą nzyskujemy dwucalową 
orką, gdyż nie ohoemy, aby nam zboża wskn 
tek zbyt bujnej wegetaoyi wylęgały, i za
legały, i zamiast ocelnego, oiężkiego ziarna, 
wydawały nam sam pośladl

Nie kusi mnie woale podrćś do p. O wsiń
skiego, i oglądanie tej jego „wyjątkowej8 
gleby, w której istnienie zresztą zupełnie 
wierzę, — i z powodu posiadania której mógł
bym ozy to wyrazić panu Owsińskiemu moje 
ubolewanie, ozy też pozielenieó z zazdrości,
— ale posiadanie jej nie nadąje prawa io  pi
sania „nowego systemu gospodarowania“ , i do 
obalania oałej dotyohozasowjj teoryi i prak
tyki rolnioiej.

Bolesław Ourski.

matu krajowej dyrekoyi skarbowej we Lwo- sposobną do'wszczęcia hałasów a tał s ę  po
wie Henrykowi Nawratilowi ósmą klasę rangi, mnik Hentziego, austryaokiego generała, któ- 

Przenleslenla. Sąd krajowy wyższy kra- rf  w r?^u -I bronił Budapesztu przed ża
kowski przeniósł ofioyałów kanceiaryjnyoh II 8^P aml rswoiuoyjnymi. Pomnik ten zostanie 
klasy: Ign. Kubala z Bieoza do Rzeszowa, J . , obecm*e z rozkazu oesarskiego usunięty 
Tytara ze Strzyżowa do Bieoza, oraz zamia-' BPrze zan?aQ królewskiego, aby zrobić miej- 
nował ofieyałami II klasy kanoelistów sądo- ®°® pomnikowi cesarzowej, a przeniesiony 
wyoh : M. Łotookiego z Kolbuszowy dla Ja ? i eo^ łJ -_ ^ ęgrzy ,Tidzi*
sła, a J. Kozika ze Starego Sąoza dla Strzy- ~  
żowa.

Zmiana nazwiska Namietniotwo zezwo

w uozczeniu pomnikiem generała, oo tłum ł
ioh rewolucyę w r. 1848 obelgę dla siebie, to
t e ż  o p o z y c j a  ł a t w e  miała z a d a n i e ,  e d v  d o -  u w iiiiiu  uazw inaa. uw u itiiiu io iw u  m a u r u - „ ________  , . J e  .

lilo p. Engcniasaowi S M M  °  d°
, OorImk* “ “ w ,,ko r0d0we "  Na pS pom.dairikok.en.
” T, A , ,  . . .  . . .  , i°P0Bycyjny poseł Henthaler wypowiedział

Fnndacya dla rzemieślników. W bieżą- gwałtowną mowę, w której wymieniu! żyią- 
oym roku, albo w bieżąoej zimie wejdzie p ra -!oy(łl do dzł4 świadków na to, że Hentzi był 
wdopodobme w Galioyi w żyoie nowa wielka człowiekiem pozbawionym honorn. Ci Indzie 
fnndacya znaozema ogólnego, a mianowicie Wledi;ą j,.k Hentzi postępował z Lnuwikiem 
zapis Felioyi Maryi z hr. Golejewskioh Czar- Koszntem. Oproo* tego Węgrzy powinni pa- 
kowskiej w kwocie 200.000 zł. S^adkobieroi miętaó, że po drugiej stronie Litawy iest 
śp Czarkowskiej ordynat Tadeusz Czarkowski-j wiąoej takich, oo śladem Hentziego ohcieliby 
Gołej ewski spłaca ten zapis, który obeonie' zniszozyó niezawisłość Węgier. Istnieje tam 
wynosi 274 000 i wedle woli zapisodawozym oaie jedno stronniotwo, którego przywódoa 
przeznaozony jest na poparoie rzemiosła w ljest burmistrzem Wiednia, a głośno powta- 
krajn. Doobód od oałej sumy będzie obraca ; rza, iż dopóty nie spooznie, dopóki ozarno- 
ny w jednej połowie na stypendya dla ręko-;ió itll chorągiew nie będzie powiewać z zam- 
dzielników, w drugiej na pożyozki dla nioh kn będzińskiego. Dla tego trzeba tem ostrzej 
na założenie samoistnej pracowni. Sfcypendya zaatrzedz się przeoiw uozczeniu zdrajców A 
przeznaczone wyłącznie dla Polaków i ncnniów nie pomoie nio wykr(JE ie  Qik T afcawio_
8̂ ł zawodowycłl mo« ?  wynosić od .00 do no nie dia Hentziego lecz dla żołnierzy któ- 
1000 zł. a to stosownie do tego, ozy »typen-jrzy w obronie cesarza polegli, gdyż zanim

Z Czortkowa do Borszczowa.
(Wrażenia odniesione ■ pierwszej wyeieeski koleją 

lokalną).

Otwarcie nowej linii kolei żelaznej bywa 
ważniejszem zdarzeniem w Galioyi, zaopatrzo
nej w stosunku do innyoh krajów, nie zbyt 
bogato w aieoi kolejowe. Właśnie takiem zda
rzeniem było także otwaroie nowej kolei 
wscbodniogalioyjskiej, która odtąd ma połą- 
ozyó Borazozów i Skałę z resztą Podola gali- 
oyjskiego, szczególnie zaś z Tarnopolem i 
Lwowem a służyć równooześnie łatwiejszej 
komunikaoyi z Stanisławowem na Hueiatyn i 
Buczaoz.

Naumyślnie puściłem się tym szlakiem 
w parę dni zaledwie po ot warom rzeczonej 
linii kolejowej, zostałem jedaak srodze roa 
ozarowany i przypomniało mi się mimowoli 
przysłowie: „Czy nos dia tabakiery, ozy taba- 
kiera dla nosa?"

Nie choę ta mówić o nader powolnej je  
żdzie tą koleją, ani o oenaoh, jak na sam po- 
ozątea niekoniecznie tanich. I  jedno i drugie 
da się poniekąd wytłumaczyć i u, ra wiedli wić: 
powolna jazda torem, do szybszej jeszoze nie 
należyoie przygotowanym, oeny wysokie ma 
łemi na sam poozątek doohodami, ohoó oo do 
tego ostatniego szozegółu obraoamy ę oią- 
gle w błędnem kole. Jedni bowiem tw ierdzą, 
że oeny muszą być wysokie, albowiem mały 
ruob, drudzy, że właśnie dlatego mały ruoh, 
ponieważ oeny kolejowe wysokie. A e o tem 
potem. Bardziej razió musi każdego bezstron
nego szozegół, że kolej, która praeoież słaźyś 
powinna w pierwszym rzędzie jako środek 
ułatwiająoy komunikaoyę •— tu ją  w najwyż
szym stopniu utrudnia.

Dawniej n. p. jeździło się pooztą z 
Czortkowa do Borszozowa albo na odwrót za 
oenę 2 złr. 66 ot. Nie sądzę, iżby ta jazda 
więoej aniżeli 5 godzin ozasu aabrała, fur
mankami zaś w tym samym ozasi?, ohoó nie- 
oo niewygodniej za 60 lnb 70 oentów można 
było się także dostać ozy te do Czortkowa, 
ozy do Borszozowa. A teraz ? Wyjeżdżam ko

leją z Czortkowa o 5 godzinie 25 minut po ( skiego, J. Saramę, K. Stankiewicza, J. Pod- który chciałby wspólność i wzajemność ś.'o “  
południa, jestem w Wygnanoe o godzinie 5 wyszyńskiego, Ed. Królikowskiego, S. Micha- wiańską oprawiać według barbarzyńskiej za- 
minut 51. Tu muszę ozekaó do godziny 7 mi- j a k i e g o ,  W. Krupińskiego, Ed Pacanów- ady divide et impera.

. T 3 , . yjj saiego, K. Zająoa, S. Wiloika, B. Wernera, M, Aa wzór austrjacki zabawiała się wę
nut 25 wieozore n. Jadę następnie z Wygnan- Czernika j Eag. Liebharfca. gierska opozycya w poniedziałek na posiedzl-
ki do Toresma i tam mnszę się drugi raz | Minister skarbu nadał zarządoy ekono- sejmowem w Budapeszcie. Przyozyną
przesiadać, aby się dostać do Borszozowa.   . . .  - • j --------------- • .
Jazda trwała 4 godziny z okładem i koszto
wała 89 oentów.

Gorzej jeszoze ma się rzecz, jeśli się je- 
dzie z powrotem. Wyjeżdżam z Borszczowa o 
godzinie 11 minut 17 przedpołudniem, prze 
siadam się w Teresinie, ozekam tam zwyż 
pół godz ny i dostaję się o godzinie 2 minut 
38 popołudniu do Wygnanki. Tam muszę zno
wu ozekció aż do godziny 6 minut 57 wieczo
rem O godzinie 7 minut 18 wieozorem do
staję się wreszoie do Czortkowa. Jazda trwa
ła zwyż 8 godzin: ozy to konieoznie byó mu
s i '1 Czy nie możnaby bardzo łatwo temu za
radzić, gdyby pooiąg borszozowski, który z 
staoyi wychodzi o godzinie 11 minut 07 
przedpołudniem, ztamtąd wyszedł o trzeoiej 
lub o ozwartej godzinie popołudniu?

Trzy pociągi łączą wprost pośrednio lnb 
bezpośrednio Czortków z Kopyozyńoami a w 
w dalszym oiągu także z Husiatynem, wyoho 
dz»o z Czorstkowa a zawadzająo o Wygran- 
kę; dwa pociągi: jeden ranny i jeden wie- 
ozorny, wychodzące z Borszozowa, łąozą Czort 
ków również z Kopyozyńoami i Husiatynem, 
w kierunku na Buozaoz w prostej linii i bez 
przerwy prowadzi tylko jeden pooiąg, który 
z Borszozowa wyohodzi o 6‘57 z rana. Czy 
to nie anomalja? Czy nie za równą anomalję 
uważać należy, jeśli z Borszozowa o godzinie 
8*22 wieozorem odohodzi pooiąg w kiernnku 
do Teresina, gdzie przybywa o godzinie 8*40, 
ale dalszej jazdy już zanieoha, a natomiast 
o go izinie 9*20 nocną porą wraoa do Bor 
szozowa, zapewne w tym oelu, aby gościom 
kolejowym dać sposobność czule się przywi
tać z p. naozelnikiem staoyi i z p. kasyerem 
w Teresinie, gdyż więoej inteligenoyi zape
wne tam nie znajdą.

Wcgóle przedstawia się stosunek Tere
sina i Wygnanki, tyoh staoyj kolejowyoh, wy- 
snniętyoh prawie na sam front, bardzo dziw
nie, szozególnie zaś oo do Wygnanki. Miało 
to ooś być nakształt Podgórza pod Krako 
wem, a stacya oddalona prawie milę od Czort 
kowa a droga dojazdowa niedokończona. Nio 
dziwnego, że gośó przy bywaj ąoy koleją w ja- 
kimbądż kierunku, fiakrów na Wygnance nie 
zastanie, a jeśli znajdzie jaką taką farę ohłop- 
ską — to przepłaoi drogo.

Nie sądzę praeoież, żeby utrudnienie ko 
munikaoyi i powolniejszy przewóz osób, ani
żeli furmanką, należały do głównyoh zadań 
kolei żelainyoh i kolejniotwa w ogóie. Wszy
stko to aą wprawdzie tylko drobne usterki 
ale należy je  nsunąó i zapewne przy dobrej 
woli zostaną usunięte, ale nie nastąpi to ry- 
ohło, jeśli uprawnieni ku temu, nie podniosą 
głosu w sprawie dla cgóła zapewne nieo 
obojętnej.

G. Kohn.

K R O N I K A .
Lwów dnia 22 Listopada.

Zapiski osobiste. Namiestnik hr. Piniń 
ski wyjeżdża w Niedzielę do Krakowa, gdzie 
stanie wieoaoiem, a zabawi do środy południa) 
Program po ytu namiestnika będzie dopiero 
ogłoszony. Podozas pobytn jego nastąpi obwar 
oie nowego gmaohn kliniki okulistyoznej i gi- 
mnaayum iw. Anny.

Ze sfer urzędowych. Radca dworu Mo 
rawetz, kierownik departamentu teohniozno 
budowniozego w namiestnictwie lwowskiem 
ma byó wkrótoe powołany do ministerstwa 
kolei w oharak terze szefa departamentu.

Mianowania. Namiestnik powołał star
szego komisarza polioyi i kierownika komi- 
saryatu polioyi podwołoozyskiej Gabryela 
Kreinera ao służby lwowskiej dyrekcyi poli- 
cyi i przeniósł konoepistę polioyi Stefana 
Sienkiewioza ze Lwowa do Podwołoozysk.

Krajowa dyrekoya skarbowa zamianowa
ła poborcami podatkowymi w IX klasie ran
gi : kotrolora głównego urzędu podatkowego 
Maksymiliana Białoruskiego, ofioyała podatko
wego Jędrzeja Sorokowskiego, tndzież kon- 
trolorów podatkowych: W. Maohniokiego, M. 
Krajewskiego, B. Filarskiego, Fr. Dębskiego, 
Al. Mihowioza, K. Mazurkiewioza, J. Tompal- 
shiego, J. Mardarowioza i F. Czaplińskiego; 
dalej kontrolorami podatkowymi w X. klasie 
rangi: ofioyałów podatkowyoh: S. Grotow
skiego, I. Wasylewioza, W. Wolańsaiego, A. 
Kelhofera, W* Bilińskiego, W. Baczyńskiego,
F. Jeżeka, E. Gajewskiego, W. Chommskiego, 
T. Hoszarda, J. Tymbarskiego, W. Tabęokie- 
go, B. Rybakiewioza, J. Remera, A. Fritza, 
K. Knnopkę i J. Fischera.

Taż sama dyrekoya zamianowała ofioya- 
łsmi pc atkowymi w X klasie rangi adjunk- 
tów podatkowyoh : R. Staokiego, M. Wilusza, 
J. Zelmanowioza, W. PiLulskiego J. Pellera,
G. Mazura, M. Pykosza, W. Jasieuieokiego, A. 
Krywulta, M. Antosza, T. Łukaszewicza, J 
Kumanisokiego, M. Stawińskiego, Tyt. Ja 
worskiego, K. Herbsta, K. Opolskiego, S. 
Bugajskiego, Bazyiego Hawryłowa, Antoniego 
Podfilipskiego, Maroina Bnjaka, Feliksa Ba
nasia, L. Łameja, J. Kryniokiego, M. Reioha, 
Ab. Hoohhausa, L. Zajedlewskugo, Z. Błoć- 
kiego, F. Ferba, F. Święoha, W. Mrożka, Sz. 
Gookiego, S Witkowskiego, S. Czerni ko wskie- 
go, J. Pasieozniokiego, F. Rakowskiego, M- 
Baziaka, J. Knapozyka, J. Najdałę, T. Szpyt- 
kę, J Miohalika, R. Soholzego, Eug. Nowa
kowskiego, J. Lisikiewicza, J. Tutaja, F. Bi
lińskiego, J. Klnzka, W. Jeoha, M. Baranowi
cza, Włod. llasiewioza, Wilhelma Hoendla, J. 
Kulozyokiego, T. Gregorowioza, T. Blumskie 
go, K. Kumora, J. Litwińskiego, W. Piotrow-

dysta w tańszym ozy droższym zakładzie bę
dzie się kształoił. Ci, którzy się będą w kra
ju ksz'&łoili nie mogą pobieraó wyższego sty- 
pendynm nad 500 zł. Pożyozki, które będą u- 
dzielane rękodzielnikom na otwarcie warsta- 
tu i na kupno narzędzi i materyału będą bez- 
prooentowe i spłaoalne w ratach, rozłożonyoh 
na lat pięć, zaozynająo od roku następnego 
po otrzymania pożyozki. Rozd&wniotwo sty- 
pendyów i pożyozek przysłużą każdoozesne- 
mu ordynatoy/i majątku Czarkowskich. Obe- 
onia wydział krajowy ogłosił konkurs na 14 
lab więcej stypendyów po 300 i 500 zł. z rze 
ozonej fandaoyi z terminem podań do ó gru
dnia. Kwota 5300 zł. będzie do dyspozycyi na 
pożyozki dla rzemieślników mniej więoej w 
połowie r. 1899.

Bankiet dla Brandesa dają w środę nie
którzy członkowie Koła literaeko-artystyozne 
go w lokalu Koła.

W poniedziałek wieozorem zwiedził Bran- 
des gmaob „Sokoła". Zgromadziło się tam li
czne grono ozłonków „Sokoła" w imieniu 
któryoh prezes Dziędzielewioz powitał gośoia 
mową po polsku wygłoszoną. Potem usiadł 
Brandes na przygotowanej umyślnie dla nie 
go i bogato zielenią i festonami przybranej 
trybunie, a „SoKołow’ eu wystąpił, pod kiero 
wniotwem Durskiego i wykonali rozmaite 
ówiozenia wolne i na drążkach.

Po ówiozeniaoh wypowiedział Brandes 
po franousku dłuższą mowę, w której rzekł, 
że duoh polski nawet w istnieniu i rozwoju 
takioh towarzystw jak „Sokoły* stwierdza 
swoją żywotność i niespożyte siły

Na doohód funduszu budowy pomnika 
Miokiewiczowskiego we Lwowie wygłosi Bran 
des w ratusza odozyt, na który bilety wyda
je już dziś magistrat lwowski.

Akademia handlowa lwowska ma być 
otwarta z początkiem roku szkolnego 1899 na 
1900, która pomieszozona będzie w budynku 
na ulicy Skarbkowskiej, w którym obeonie 
znajduje się seminaryum żeńskie. Akademia 
będzie liozyła 4 kl. całoroczne, ponieważ, jak 
ministerstwo oświaty oświadozyło, w szkołach 
trzyklasowych tylko stosunkowo mała część 
uczniów osiąga pożądany oel nauki, który 
zapewnić może tylko rozdział przedmiotów 
na 4 lata. Przedłożony projekt statutu za 8 
klasową nauką.

W sprawie szantażysty Korytowsklego, 
który uoiekł niedawno z więzienia stanisła
wowskiego padło podejrzenie o pomoo w tej 
uoieozoe na br. JózefaBruniokiego, uwięzione 
go, a ponieważ obrońoa jego powołał się na 
dawniejszą sprawę sądową, w której we Lwo
wie uznano go za niepoczytalnego, więo z 
polecenia władzy sądowej oddany został do 
zakłada na Knlparkowie na obserwaoyę.

Niebezpieczna przeprawa. Dnia 10 bm 
wraoali na Dniestrze z Zaleszczyk do Gró
dka ozółnem włośoianin Hawryło Sopiwnyk, 
jego 16-letnia oórka Małanka i siostra Pa- 
raska Skrypnikowa. Podozas podróży wieozo
rem na akręoie rzeki koło Dobrowlan silny 
wir przewrócił ozółno, przyozem Sopiwnik i 
jego  oórka utonęli, Skrypnikowa zaś zdołała 
dopłynąć do brzegu.

Z krak. towarzystwa wzaj. ubezpieczeń. 
We wtorek rano zaozęła obrady rada nadzór- 
oza towarzystwa, zebrana po raz ostatni na 
podstawie dawnego statutu. Z tego powoda 
rada zajmowała się samymi tylko rachunko
wymi i administraoyjnymi sprawami.

Prseeiir Czechom. Ołomunieoka rada 
miejska oświadozyła się onegdaj stanowczo 
przeoiw założeniu teohniki czeskiej na Mora
wach a zażądała natomiast kreowania niemie- 
okiej wszeobnioy w Ołomnńou.

Księża czescy Jako rasyflkatorowie. Je
nerał Komarow, redaktor Swietu, głośny z 
swych delilamacyj słowiańskich w Pradze, oo 
mu jednak woale nie przeszkadza nadal w 
swem piśmie upra wiać hecy antipolski ej, jak 
to świeżo okazał w sprawie księdza Bilakie 
wiozą, wpadł na oryginalny pomysł, aay użyć 
księży ozeskiob do dzieła rasvfUatorskiego. 
Gdy jedaak z Pragi nadeszła stanowoza od
mowa tak od Narodnich Listów jak od Folilik, 
zmodyfikował swój projekt o tyle, że ohaiał- 
)y księży ozeskich użyć do tego „szlachetne 
jo" dzieła tylko tam, g lz ie  nie ma katolików 
polskiej narodowości, naturalnie ma ta Ko 
marow na myśli unitów, któryoh z* Polaków 
nie uważa. Śmie przytem mówić, że „byłaby 
to dla księży ozeskioh wzniosła, wspaniała, 
prawie apostolska misya, mająca na oelu po
jednanie dwóoh braoi wielkiej słowiańskiej 
rodziny*. Narodni Listy podają ten zmodyfi 
kowany projekt „słowianofila* Komarowa bez 
komentarzy. I my sądzimy, że komentarze 
tu zbyteozne, gdyż p. Koma. o w wystąpił tu

pomnik stanął, plao jego nazwano już po
przednio placem Hentziego, o niego to więo 
ohodziło, o tego wiarołomoę, który złożywszy 
przysięgę nu konstytuoyę do rąk gubernatera 
Węgier, potem ją  złamał.

Niemniej ostro przemawiał poseł Hollo, 
poozem zabiał głos minister houwedów Fe- 
jerwary, który niespodzianie rzucił zdanie, 
że istnieje w sejmie stronniotwo, podkopują- 
oe Węgry. Na to powstał głośny krzyk. Jeden 
z posłów opozyoyjnyoh zawołał: „Ktoż to 
taki?*

F  aj er w ary zawołał do opozyoyi: To wy 
niem. jesteście.

Hałas na to wzmógł się do granio nie 
możliwości, wołano „Fel* „Preozznim l" Wy- 
rzuoió gol* „Marsz stąd do koszar 1" aż wre- 
szoia przewodnicząoy ujrzał się zmuszonym 
zawiesić posiedzenie. Po przerwie Fejorwary 
próbował dalej mówió, ale zaledwo wy bąknął 
kilka słów, tumult wybuohł ze zdwojoną gwał
townością. Polonyi stentorowym głosem wołał 
do przewód loząoego: „Przywołać go do po
rządku 1“ „Nie damy mu już mówić !“ Prze
wodniczący wreazoie przerwał ponownie po
siedzenie. Po półgodzinnej przerwie są lżo
no, że umysł/ się uspokoiły, ale jeszcze 
gwałtowniejszy hałas zagłuszył Fajerwarego. 
Wołać poczęto już zewsząd: „Przywołać go 
do porządku !“ Na to odpowiedział prezydent, 
że wśród zgieika nie słyszał, oo Fejerwary 
powiedział, więo go przywołać do porządku 
nie może. Fejerwary oiągle próbował mów ó, 
a tymozasem zgłaszali się inni mowoy, ale 
prezydent oświadczył, że nikomu nie udzieli 
głosi dopóki Fejerwary ni< skończy. Hałas 
trwał bez przerwy, wzburzenie przenosić się 
się zaozęło na ulioę, gdzie się zebrały tłumy 
studentów i demonstrantów. Władze zaraz za
rządziły silne środki zapobiegawoze, znać je 
dnak było w nioh ooś jakby niedowierzanie, 
żeby przyszło do powaźnyoh zaburzeń.

Po przerwie o godzinie 6 wieczorem w 
świetle gazo w m — mimo że regulamin wę 
gierskiego sejmu jak niegdyś i polskiego za
brania nocnyoh posiedzeń.

Feje.warego, gdy się pokazał na sali* 
przywitano na prawicy burzliwymi okrzyka
mi Eljen, podczas gdy lewioa wołała: Preoz 
z r ;ml Zaraz po otwaroiu posiedzenia wstał 
Fejerwary, aby dokof ozyó mowy, oraz p. Ho- 
ranski, atoli ani jeden z nioh nie mógł przyjść 
do słowa, taki ogłnszająoy wrzask powstał 
w izbie. Polonyi i Rakowszky uderzali gru
bymi tomami vr pulpity — wśród hałasu mo- 
żua było słyszeć ostry głos ministra obrony 
krajowej. Wysoka Izbol na które to słowa 
roaroozynsły się na nowo sceny wrzaskliwe. 
Prezydent dzwonił bezustannie, atoli hałas 
oiągle się wzmagał. Wtem prezydent opuśoił 
estradę, a sekretarze krzyknęli: Posiedzenie 
na godzinę zawieszono 1 na oo odpowiedziano 
z ław obstrukcyi: Zostaniemy 1 a p. Bartha 
dodał: Bez oz i ten; kto z miejsca się ruszy!

0  7 wieozorem posiedzenie otwarto na 
nowo. Galerye znowu się przepełniły. Z gale- 
ryi studentów słyohaó było okrzyki i komi
sarze izbowi musieli zaprowadzić tam porzą
dek. W izbie ponawiają się te same sceny co 
i przed godziną. Fejerwarego przyjęła prawi- 
oa okrzykami eljen 1 lewioa zaś „pr oz z nim !" 
Prezydent ooś ohoiał powiedzieć, ale słowa 
zginęły w hałasie, minister i Horanski wstają 
równooześnie. Prezydent dzwonił bezustannie. 
Na prawioy krzyki: „haóbal Idźcie do parla
mentu wiedeńskiegoI To wstyd!* P. Polonyi 
bił księgą w pulpit, Kubik rozrzuoał gaz6ty 
po sali. O 71/, wstał prezydent i ogłosił, że 
posiedzenie zawiesz ;no na pół godziuy. Śród 
okrzyków „eljen* po stronie liberałów, mini
strowie opuścili salę, Polonyi gwizdał za nimi, 
powoli jednak posłowie na uwagę służby par
lamentarnej opnśoili saię. Wzburzenie rwało 
dalej na korytarzach.

O wpół do 8 posiedzenie otwarto na no
wo. Umysły woiąi jeszcze były niespokojne. 
Od ozasu do ozasa dał się słyszeć gwizd prze
nikliwy. To Rakoweky dmuchał w piszozałkę. 
Prezydent zabrał głos prosząc, aby wysłucha
no ministra obrony krajowej, ale nie pozwo
lono mu mówió. Wołania: „Niech prosi o prze- 
baozenie 1 Zagłuszyły iego słowa.

Potem opozycya wyła, piszczała, gwizda
ła, trąbiła. Posiedzenie znowu zawieszono na 
godzinę. Po otwaroin powtórzył się okrzyk 
elńml z prawioy, a wyoie, gwizdanie, krzy
czenie, bicie w pulpity, tupanie nogami po 
stronie opozyoyi. Fejerwary z sfcoiokim spoko
jem nie ruszał się z n-iejsua, po/niósł się tak
że Horanski i powiewał regulaminem. Znowu 
zawieszono posiedzenie 1

Po 10 w nocy zjawił się w sali wicepre
zydent Kardosz i oświadczył, fte z powodu 
spóźnionej pory zamyka posiedzenie i oznaoza

w roli prawdziwi go rosy; ikiego hakatysiy,lnajbliższe na wtorek o 12 w południe. Oświad-
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ozenie to przyjęła opozyoya i czijśó publicz- 
nośoi nie dającymi się opisać wrzaskami. Po 
zamknięcia posiedzenia pozostali jeszcze na 
sali posłowie opozycyjni i wielka liczba stu
dentów, znajdujących się na gal.ryach. Depu
towani powiewali ko u m chustkami i klaskali 
w ręce, pootem studenci zaśpiewali pieśń Ko- 
szutowską. W kroczyła policya, opróżniła ga- 
lerye i aresztowała na ulicy kilku hałasują
cych demonstrantów.

Do zw łok Bisiuarka pielgrzymowali w 
dniach os atnich Niemcy z Austryi pod prze
wodem S-hoenerera. Z rodziny Bismarków 
nikt pielgrzymki me (.rzyjmował. Tylko słu 
żba z pielgrzymami się stykała.

Nieostrożność czy samobójstwo. Dnia 
17 bm. wydobyto w Przemyślu ze studni 
zwłoki infauterzys^y 9 pp. protestanta Anto
niego Werlego. Niebosyczyk albo umyślnie się 
utopił, albo czerpiąc wodę wpadł do studni.

Nazajutrz 18 bm. w piątek po południu 
odebrał sobie życie w Przemyślu wystrzałem 
z rewolweru gefreiter 11 batalionu pionierów. 
Powodem samobójstwa miało byó zdefraudt- 
wanie kwoty 12 zł. 50 ot.

Zmarli. W Krakowie zmarła Florentyna 
z Sapalskioh Szklarska, świekra tutejszego le
karza dr. Józefa Wiczkowskiego.

sympatycznej Poli. Pani Gostyńska zysksła 
za wierne przedstawienie swej roli zasłużone 
oklaski, panna Ogińska zaś z całą intnioyą 
artystyczną stworzyła postaó młodego, zanie
dbanego w wychowaniu domowem dziewczę
cia, a potem młodej mężatki zaohwianęj w 
wierności dla męża chwilowym podszeptem 
złego ducha. Postaó Poli w interpretaoyi pan- 
ny Ogińskiej zyskała wiele na naturalności i 
plastyczności.

Z panów na uznanie zasłuży:i: Chmie
liński, Wostrowskl, Kwiatkiewioz i Walewski.

D. Ce.
* O Jakutach miał onegdaj nader zajmu

jący odczyt w towarzj stwie ludoznawozem 
lwowskiem p. Witort, który na Sybirze 12 
lat spędził. Istotnie interesującej prelekoyi 
wysłuchało z nie zwykłem zajęciem szczupłe 
— niestety — grono słuchaczów, ale tern go
rętsze były oklaski, którymi p. Witorta za 
półtoragodzinną pogadankę wynagrodzono.

Z ruchu wyborczego Ponieważ wybór 
jednego p-jsła do Sejmu krajowego z naszego 
okręgu wyborczego odbędzie się w Tarnowie 
dnia 30 listopada r. b. przeto oelem poprze
dniego porozumienia się — podpisani posło
wie zapraszają Szanownych wyborców na 
przedwyborcze zgromadzenie, które odbędzie 
się w Tarnowie dnia 29 listopada r. b. o g o 
dzinie 2 po południu w sali Bady powiato
wej. Eustachy Sanguseko, Mieczasłato Rey, J6 
eef Męciński.

Tow. Bratniej pom ocy słuchaczów wsze
chnicy lwowskiej ogłasza: Istniejąca w. łonie 
Towarzystwa komisya informacyjna pośredni
czy przy przy obsadzaniu zajęć lekcyjnych i 
biurowych. Zwracamy się więc do P. T. pu
bliczności z prośbą o łaskawe nadsyłanie zgło
szeń pod adresem naszego Towarzystwa (Cho- 
rążozyzna 11) zapewniając, że staraniem na- 
szem będzie polecać kolego w zdolnych i su
miennych.

Towarz. wzaj. pom. Urzędników pry
watnych ogłasza konkurs na jeden posag w 
kwocie 200 zł. fuadaoyi im. Stefana hr. Za
moyskiego. Ubiegać .się mogą ubogie i moral
nie prowadzące się dziewczęta prawego po
chodzenia we wieku 16—24 lat. będąoe siero
tami po obojgu rodzicach lub tylko po ojou, 
który w obydwu wypadkach był rzeczywistym 
ozłonkiem Towarzystwa emerytem. Termin 
wnoszenia podań upływa 20 grudnia br.

Hagazyn flr my Kanezyński i Oborski 
wysyła główne ilustrowane cenniki gratis ka
żdemu, kto tylko z Szanownych Czytelników 
go zażąda.

Z towarzystwa politechnicznego. Zgro
madzenie tygodniowe zwołano na środę 23 bm. 
na godzinę 7 wicozorem do sali towarzystwa 
na ul. Chorążozyżnie 1. 17 I p. Na porządku 
dziennym: 1) Sprawa pomocy teohnioznej dla 
przemysłu krajowego, referent inżynier Ję
drzej Kornelia. 2) Wnioski członków.

Z .Czytelni katolickiej“ . Zebrania „sek- 
oyi społeczni i “ — jak w roku zeszłym — tak 
i w tym odbywać się będą regularnie w pią
tki o godzinie 7 wieczorem.

Kalendarz.
We wtorek dnia 22 listopada br. Ceoylii 

panny.
We środę dnia 23 listopada br. Klemen 

sa papieża.
We czwartek dnia 24 listopada br. Jar,a 

od kraiyża.
Wschód słońoa o godz. 7 zaia. 35, na 

skód e godz. 4 min. 09.

Ostatn.e wiadomości.
Z Madrytu donoszą,, że karliści ogro

mnie się krzątają,, a że nawet, i to przy 
pomocy rządu angielskiego, udało się im 
w Londynie zaciągnąć pożyczkę. Rząd 
francuski polecił prefektom departamen
tów, leżących nad granicą hiszpańską, 
aby bacznie pilnowali karlistów, gdyż 
zamierzają zbrojnie wtargnąć do Hisz
panii.

T e l e g r a m ?  1 t d e f o i e n t ?
W iedeń 22 listopada.

Radca sądowy z Krakowa S. Majer 
otrzymał, przechodząc na emeryturę, tytuł 
i charakter radcy dworu.

Adjunkt prokuratoryi skarbowej i pry
watny docent dr. Jaworski został zamia
nowany nadzwyczajnym profesorem pra
wa cywilnego na wszechnicy Jagielloń
skiej.

W iedeń 22 listopada.
Ministerstwo wojny wydało rozkaz, 

aby żołnierze we wszystkich apelach, gdy 
mają odpowiadać na wywołanie swego 
nazwiska, odpowiadali jedynie słowem 
*hier“ a nie żadnem innem.

Bukareszt 21 listopada.
Parlament rumuński zwołano na 

27 bm.
Budapeszt 21 listopada.

Zapewniają tu, że minister wojny 
Krieghammer wkrótce ustąpi i zostanie 
komendantem wojsko*vym w Bośnii. Ró
wnież mLrster obrony, krajowej wAustryi 
Welsersheimb ma ustąpić 2 grudnia. Na- 
stępcą jego ma zostać gen. Hołd.

Buaapeszt 22 listopada. 
Wczorajsze posiedzenie sejmu, które

lani .
trwało do północy zaburzyła obstrukeya 
w niesłychany sposób. Bez przerwy trwały 
skandaliczne hałasy.

Budapeszt 22 listopada.
„ Dziś przed posiedzeniem sejmowem

eegram „ ai. ar.) zebrały się na placu obok gmachu sej-
, Wiedeń 22 listopada. m0wego olbrzymie tłumy. Musiała wysta 

Komisya ugod ma obradowała w pome- ió u j konna w zdw ojo *•
b ia łe k  po południu nad artykułem trzeć a  a d y umy studentów nadjeż-
ugody celuej i handlowej z Węgrami. Arfcy-j dających posłów witały obelgam' lub O- 
kuł ten uchwalono bez zmiany i zaczęto o-i krzykami radości, musiały wystąpić czyn- 
brady nad artykułem IV. Dyskusję odroezo- j ̂  za CQ obrzucono kamieniami, a po
no do środy. jlicyanci tłumy siłą rozpraszali.

. Wiedeń 22 listopada. Berlin 22 listopada.
Nuntium deputaoyi kwotowej austryao- Parlament niemiecki zwołany będzie

ki ej Odpowiadające na ostatnie nuntium wę-|na dzień g grudnia. Na pierwszem posie- 
gierskie konstatuje, że układy zostały zb y t ; dzeniu wniesiona bedzie interpelaoya-w 
nagle zerwane a zdanie jakoby Anstrya o sprawie wydalai5 za granice, 
swoją tylko korzyść w rokowaniach dbała —
nazywa ni • słusznem.

Bada państwa.
(Telegr. „Gaz. Nar.“ )

Pnryź 22 listopada. 
Traktat handlowy z Włoehami podpi

sano wczoraj.
P a " y ż  22 listopada. 

„Temps“ utrzymuje, że Amerykanie o- 
fiarowali wczoraj Hiszpanom 20 milionów 
dolarów za Filipiny, a nie chcą kwestyi

Wiedeń 22 listopada, (ty0*1 w ysP oddawać pod sąd polubowny.
Na początku dzisiejszego posiedzenia Izby j . ^  listopada,

posłów prezydent zawiadomił, że PP. Keil i , Dzienniki witają sympatycznie fakt 
Lag-mja złożyli mandaty do komisyi ugodo- j podpisania traktatu handlowego między
wej. Następnie odczytano szereg wniosków i ( r rancyą a Włochami.
interpelacyj, poczem minister sprawiedliwości! ” donosi, że trybunał kasacyj-

wyraził zyczenie, ażeby wszystkie aodpowiadał na interpelaoye dawniejsze.

Sztuki piękne.
Repertoar teatralny.
We wtorek dnia 22 listopada br. po raz 

jedenasty „Gejsza, ożyli historya japońskie 
herbaciarni", operetka w 3 aktach z prolo
giem. Libretto Gven Halla, muzyka Sidneya 
Jonesa. Nowe koatyumy, nowe dekoraoye po- 
djng oryginalnych wzorów londyńskich.

We środę po raz II. i po wznowieniu : 
„Safandnły® komedya w 4 aktach Wiktoryna 
Sardau. Występ Gustawa Fiszera i Władysła
wa Woleńskiego.

Z teatru. Burzą oklasków powitano wpo-, 
niedziałek w teatrze hr. Skarbka p. Woleńskiego 
który po raz pierwszy po długiej przerwie uka
zał się na scenie w „Właścicielu kuźnio" naj
lepszej swej kreaoyi. F. Woleński urzedewszyst- 
kiem n&dzwyozej tr.fm e i szlachetnie pojął 
postać Filipa Derblay i umie zawsze trafić w 
właściwy ton — czy to w akcie I, gdy się 
ubiega o rękę Klary, ozy w akcie II, gdy z 
żoną swą z imienia bierze rozbrat w życiu, 
mimo że ją kooha, ozy wreszcie w akcie IV, 
gdy miłość wybucha w nim na nowo i poko
nuje narzucone jej przez rozum więzy.

Burza oklasków, która towarzyszyła ka
żdemu zakończeniu aktu, świadczyła o silnem 
wrażeniu jakie p. Woleński wywołał u wi
dzów.

Obok bohatera wieczoru na równej z nim 
wyżynie stanęła p. Stuchowmzowa. Podobnie 
jak u p. Woleńskiego główną zaletą jej gry 
było to, że odtwarzana przez nią postuó Kla
ry nŁoeohowana była prawdą i naturalno
ścią bez cienia przesady w grze, mimioe, to
nie. Umiała p. Stachowie; owa tę naturalność 
utrzymać tak w chwilach mniej dramatycz
nych jak też i w chwilach o wysokiem na
pięciu, w wybuchach najwyższej rozpaczy.

Mniejszą rolę margrabiny wykonała jak 
zawsze doskonale p. Cichocka. Z innych ar
tystów wyszczególniła się pani Siennicka, któ
rej ofiarowano śliczny kosz kwiatów, p. Chmie
lił! ki, p Feldman i panna Czaplińska, Teatr 
był po brzegi wypełniony.

Piątkowe z ub. tygodnia przedstawienie 
„Łapf wników" Ostrowskiego, grane w tea
trze lwowskim na dochód budowy domu a 
kademickiego im. Mickiewicza pod względem 
ki ,sowym i pod 1 zględem artystycznym wy
padło wspeniale. Kasa przysporzyła funduszo
wi sto kilkadziesiąt złr. dochodu, artyści zaś 
znakomitą grą uzyskali szczury aplauz pu
bliczności. Na szczególniejszą wzmiankę za
sługuje gra pani Gostyńskiej w roli wdowy 
Kukuszkinowej oraz panny Ogińskiej w roli

sfałszowania karty 
„petit bleu“ wcielo-

Między innymi w odpowiedzi na inter- kta’ odnoszące Się do 
pelaoyę pp. Szpondra i Danielaka w sprawie. Pneunaatycznej, t. zw. 
procesu Chaima i Salomona Faerberów, mini- aktów rewizyi p] esu Dreyfussa.
■ter oświadczył, że sprawa ta t?’ e daje żadne Wobec tego jenerał Znrlinden zdecydo- 
go prawa do uogólnienia stosunków sądowych ^ ariy Jes  ̂ podobno odroczyć zwołanie są- 
w Galicy i. Akta tej sprawy są obecnie przed- lu wojennego na Pioquarta% Picquart, któ- 
miotsm basózo ścisłych dochodzeń. ry podobno wydany ma byc sądomcywJ-

Co d l  interpelacji p. Danielaka w spra- W  zaząda w  takim razie wypuszczenia 
wie lichwy, panującej w okręgu sądu jasiel- S° na wolność i żądanie to, jak sądzi „F i- 
skiego, na zapytanie, dlaczego tamtejsza pro Saro > ZOs'tanie spełnione, 
kuratorya nie występuje przeciw lichwiarzom, , ". .ln zapewnia, Że 
minister oznajmił, że zapytał o to władze; weźmie jutro decyzyę w
miejscowe, odpowiedziano mu jednak, że do- ^uarta* . .
tąd nie było wcale powodu, aby wkraoziła1 Wedle doniesień eg pisma 
prokuratorya w te stosunki. i trybunał kasacyjny rzekome przyznanie

zresztą minister wydał już polecenie, Dreyfussa do wmy przed kapitanem
aby kwestya, czy grozi dłużnikowi ruina e - ;^ brUn: Eenaudei?1 za kwestyę drugorzę- 
konomiczna rozstrzyganą była w przyszłość. dn?> niewymagającą wcale przeprowadze- 
przez s *dy, a nie przez prokuraJory, pań- osobnego śledztwa i dlatego kapitan
gtwa i Lebrun-Renaud prawdopodobnie wcale na-

Dalej odpowiedział mini,tor na in terp ..!wet P™sIuoliany nie będzie.
iaoy, p. Stapidsbiego w sprawie libwidaoyij, . , , ls °Pa .
lwowskUgo banko wioSoi.ń,-.Jge i .twUr-• . , Ctę>“  eskadra, która jas zwykle 
dzil. łe  likwidaoya roslożon, zestala na tak. ™.ała. ° d ^  !>m- P™mesó Się do portów

Zurlinden po- 
sprawie Pic-

uważa

II zeszyt 10 taryfy zawierającej ceny jednost
kowe transportu artykułów wymienionych w 
klasyfikacyi towarów w części I taryfy oraz 
niektóre oeny wyjątkowe, w ruchu kolejo
wym między południowymi Niemoam. i Austro- 
Węgrami.

Z dniem 1 grudnia wchodzi w życie do
datek III do ozęśoi II zeszyta D taryfy towa
rowej (zeszyt wspólny) z 1 kwietnia 1895 o- 
bowiązującej w ruchu między południowymi 
Niemoami a Austr o-Węgrami.

, Austro -  węgiersko - szwajcarski związek 
kolejowy*. Z dniem 1 grndnia 1898 wohodzi 

żyoie taryfa wyjątkowa na drzewo stano- 
wiąoa część IV zeszyt 4 taryfy transportowej 

ruchu między Szwajoaryą a Austro-Wę
grami.

Galicyjsko-węgierski wspólny ruoh. Z d.
1 stycznia 1899 wejdzie w żyoie nowa taryfa 
częśó II, zeszyt 4 zamiast obecnie obowiązu
jącego zeszytu 4 taryfy oraz dodatku I do 
niej na ruoh między Galicyą a Węgrami. Przez 
to tracą moc obowiązująoą taryfy wyjątkowe 
od III do VIII włącznie, zawarte w części II 
zeszycie 3 taryfy z dnia 1 styoznia 1897, o- 
raz taryfa wyjątkowa VIII dla powyższego 
ruchu, mieszcząca się w odnośnym dodatku 
I. z dnia 1 grudnia 1897.

— Nasienie Ina inflanckiego. Komitet 
towarzystwa gospodarskiego ogłasza, iż po
dobnie jak w latach poprzednich pośredni
cz) ć  będzie w sprowadzeniu oryginalnego 
e sienią Inn inflanckiego z Rygi i Parna wy— 
o ile zapas uzyskanej od ministerstwa rolni 
otwa subwenoyi na to wystarczy. Plantatoro- 
wie więksi otrzymają je  po oenie nabycia, a 
mniejsi po oenie zniżonej. Ponieważ zamó
wienie dopiero po zebraniu odnośnych zgło
szeń uskuteoznionem byó może, przeto komi
tet nie jest na razie w możnoioi podać cenę, 
uprasza zatem równocześnie z zamówieniem
0 zadatek po 30 ot. od garnca, czyli 9 zł. 60 
ot. od worka. Ghoący korzystać z tego po
średnictwa winni nadesłać dotyczące zamó
wienia do 25 styoznia 1899 r. najdalej. Zamó
wienia bez pieniędzy nie przyjmuje komitet 
a po terminie nadesłane pod żadnym warun
kiem uwzględnione nie będą, gdyż komitet 
chcąo sprowadzić nasienie za przystępną ce
nę — musi wysłać zamówienie już w mie
siącu styczniu. Korzystający z obniżonych 
cen winni są złożyó komitetowi sprawozdanie 
z uzyskanego plonn — a przedewszystkiem 
donieść, czy nasienie było dobre.

—  Zbiór ziemniaków w Galioyi wscho
dniej wypadł według nadesłanych sprawozdań 
doić dobrze. Nalepszy rezultat, 90—100 q z 
morga, osiągnięto w okolicy Stryja, tikołajo- 
wa, Jeznpoia, Brzeżan i Tłnmaoza, także w 
niektórych okolicach Poknoia. W innych stro
nach zebrano przeważnie 70—85 ą z morga. 
Z powodu wielkiego braku robotnika zbiór 
ziemniaków był mozolny i kosztowny. Nadto 
jeszcze dotkliwą szkodę wyrządziły przytaro- 
zki w połowie października, nadpsnte skut
kiem tego ziemniaki trzeba było nsunąó przy 
kopoowanin, zachodzi zaś słuszna obawa, że
1 w z&kopcowanyoh jnż ziemniakach znaczny 
będzie ubytek z powodu gnioia przemarznię
tych kłębów. Z wielu miejscowości też deno 
szą, mianowicie z Podola, że ziemniaki już 
wykopane i lekko w koper 'h przykryte uoier 
piały silnie od mrozu i psują się w znacznych 
ilościach. ^Należy się spodziewać znaczny oh 
strat.

— Kolej przez Tatry na Węgry. Korni 
sya obohodowa, która wyjechała przed kilku 
dniami ze Lwowa w Tatry dla zbadania ozy 
na Suchaborę ozy też na Zakopane będzie ko
rzy stnia jeżem połączenie kolejowe Galioyi z 
Węgrami powróciła we wtorek rano do Lwo
wa. K on:sj przewodniczył rac ca dworu Mo- 
rawetz, a między innymi wziął w niej udział 
delegat ministerstwa wojny rotmistrz Merz z 
generalnego sztabu, poseł F. Weigel, imieniem 
krakowskiej izby handlowej, deiegat to warzy, 
stwa tatrzańskiego dr. T. Bednarski i inspek 
tor kolei z ministerstwa kolei p. Steiner, a z 
węgierskiej strony : radca sekcyjny dr. Men- 
ozer, inspektor p. Uhloryk i delegaci kolei ko- 
szyoko-bogumińekiej i budującej się kolei lo
kalnej arwatorskiej.

Komisya po objeździe obn linij, uznała 
za korzystniejsze ze względów ekonomicz
nych połączenie z Węgrami przez Zakopane 
zastrzegając ostateczną deoyzyę ministerstwu 
kolei, po przeprowadzeniu badań po handlo
wych i oo do rentowności kolei. Badania te 
wdroży kezzwłooznie hr. Władysław Zamoy
ski. Komisya trwał od 17 do 21 bm.

Ważniejsze zmiany kursów 
były następujące:

Kenta papierowa 
Austryaeka renta koronowa . 
Kenta srebrna .
Kenta złota
4 pre. węg. renta złota 
Wę r. renta koronowa . 
Anglobanki 
Zakład kredyt.
Węg. Bank kred.
Bank związk. .
Austr. węg. Bank 
Dnionbanki
Austr. zakład kred. zieinsk. ,
juanderbanki
Alpiny .
N ordbany 

U8tr. kolei p ó łu ocn o -z a :;li»d .. 
olej d olin y  ija o y  

Kc.ej państw. .
Kolej połua.
Mark papierow e

w ostatnim tygodui.

listopada 19 listopada
100*95 101 —
101*35 101*25
100*80 100 80
11965 119*51 i
119*60 119 53
97*85 97U>

154 — 15275
353 50 352*31
383 50 380*—
261 75 260*75
911 — 906.—
291*50 289 1 0
448 — 445 —
22o — 221*25
178*- 17 * -i

346i - 34'. —
244*— 2 4 1 -
259 — 256-—
35615 362—
70 - 69—
58 92V, 58 95

Z rynków towarowych-
Lw ów  d. U  listopada. (Przedr"1- z urzędowej ,Ga- 

zetj lwowskiej®) Pszenica 8-75 do 9‘ , zyto rza  
do 7-50, jęczmień browarny 6’50 do 6-80, jęczmień pa- 
stewny 5*50 do 5*75, owies 6*30 do 6*60, rzepak ll*—-  do 
11-85, groch 0—  do 0 — wyka 0*— do 0— , nastanie 
lniane 0-— do 0 —, na anie konopne — •— do — - , 
bób —■— do — , b o b ik -—  do —— , hnozk* —
0-— komezyua czerwona galie. 45 — do 58’—, izwedzka

dc — — , biała 3 5 . -  do 48 - ,  anyż — —  do - -  
-ukurudza etara 5-J0 do 5‘50, nowa —.— do —• » eh misi
_• — do ■— , chmiel nowy na 56 kl. od 7K —  -do.. 
125-— spirytus gotowy 16 75 do 17-25, na termi na 
13 75 do 14— , tymotka 15 — do 17-— Warauty — *— 
do — ■—.

W iedeń d. 22 listopada. Na poniedziałkowy t. do 
wieziono 5398 sztuk wołów tueznyeh i opasowyeb- w tem 
— sztuk z Galicy i i Bukowiny.

Płaeono za galicy.slde woły 30 do 32, — 38 do 3 0 , 
36 do 38 zł. _ .  , .

Teodor Romaszkon, dom kom] " " - ’ ' bydła ws Wisonis
Wiedeń dnia 2 i listopada.
Notowano wczoraj pszenicę na wiosnę VOs) ao 

pszenicę na jesień C-OJ do 0-00, żyto na wiosnę 8-55 
do 8-57, owies na maj-ezorwiee — —  do — owies na 
wiosnę 6-25 do 6 25, auaurudza na maj-ezerwiee o 01 do 
501, rzepak na sierp.-wrześ. — '— do, —

Spirytus kontyngeato*y 10.000 1. 
dania 17 60 do 17-80.

Bndapeszt d. 22 listopada. Pszenica na m. we 
9-81 do 9-82, na wrzesień do — ,, na październik 
0 00 do 0 0C, żyto na wiosnę 8'48 do 8-49, na jesień 0 00 
do 0-00, kukurudza na paździem. 0-00 do 0 0  0, owies na 
marzec 5 98 do 6— , na wrzesień 0 00 do 0 00, pszenica 
na jesień 0 00 d 0-00, kukurndza na wrzesień 0-00 do 
0-00, kukurudza na maj la 99 r. 4-70 do 4 '71, rzepak na 
sierpień 1899 12*35 do 12‘45.

Zmiany kursów  w ostatnim tygodniu były naiij'

*m^ C* ' najniżsae najwytos
iszenioa na wiosnę 9-52 9:67
,yto na wiosnę 8-|2 »

owies na wiosnę
kukurudza na maj-ozerwiee 4'95
Rzepak na sierpień-wrzesień — •—

zaraz do s d-

5 Oi

dłngi ozas właśnie ze względu na interes 
dłużników.

W odpowiedzi na interpelację p

i Włoch południowych, 
I rozkaz zgromadzić się

otrzymała nagle
 w porcie wojen-

g, . inym wyspy M°gdaleny. Słychać też, że
lowikiego, oo do Franciszka Mazona, k t ó r ^ l ma naka? aw» ia f » P « 7  f
uwięziono pod z«zn ton , Ol - .z ,  rozjosteln, I w lantu 1 oSoerOWIC 1 m njtko-
minisier przyzn,!, to  w  Gnlioyi i n . B n .»w i-!w ie m c MlopOW,
nie areszty śledcze trwają dłużej, niż w in
nych krajach, i że pod tym względem poża
łowania godna panują stosunki, przyrzeka je 
dnak, że będzie się starał zaradzić temu w 
przyszłości. Co do poruszonej sprawy, mini
ster zawiadomił, źo M&zon uchwałą sądu kra
jowego krakowskiego z 3 b. m. puszczony zo
stał na wolność. ^

Z kolei odpowiedział minister kolei na 
kilka dawniejszych interpelacyj, poczem Izba 
zgodziła się na to, aby jako punkt pierwszy 
na porządku dziennym przed sprawą atrnu 
wyjątkowego w Galioyi postawić sprawę tra
ktatu handlowego z Japonią.

Zabrał głos referent tego przedmiotu p. 
Kozłowski.

Wiedeć 22 listopada.
Na dzisiejszejszem posiedzeniu izby po

selskiej rady państwa p. Weiser postawił 
wniosek. Wniosek ten ze względu na ostatnie 
katastrofy kolejowe w Galioyi i ich g ł ‘ wną 
przyozynę t. j. zbytnie obarczeń „e personalu 
służbowego licho płatnego praeą żąda: 1) aby 
urzędnikom ruoh u dawano regularnie oo roku 
urlop 3-tygodciowy 2) aby ich w tym ozasie 
zastępywali inni urzędnicy, których liczbę w 
ogóle zwiększyć należy 3) aby podwyższono 
płaoę zwrotniczym.

Londyn 22 listopada.
„Biuro Reutera1* otrzymało z Kairu 

telegranfo, że chalif mahdzistów przebywa 
w Rubt. (w Kordofanie) bie dostaje mu 
żywności i jego strzelcy sudańsey się roz- 
b igają.

Now y Jork  21 listopada.
Korespondent waszyngtoński dziemr.- 

ka „New York Herald* oświadcza, że 
wiadomość podana przez dzienniki pary 
skie, jakoby Chamberlain powiózł z Ame
ryki do Anglii gotowy zarys traktatu so- 
jUszowego między Anglią a Stanami Zje
dnoczonymi, jest bezpodstawna. Korespon
dent ten upoważniony został do oświad
czenia, że porozumienie między Anglią 
a Stanami Zjednoczonymi nie doszło de
szcze do stadyum zawarcia traktatu. 
Wszystko, co dotychczas w tym kierun 
ku zrobiono polega na <tem, że oba rządy 
uznały, iż interesy obu państw są w wy 
sokim stopniu identyczne i że cele, do 
których oba państwa zmierzają, mogą byó 
osiągnięte przez zgodne współdziałanie.

Dział ekonomiczny.
— Dyrekłftya kolejowa ogłasza: Z dmem 

grndnia 1898 wshodai w żyoie nowa ozęśó

Wiademości giełdowe.
ani* 2 2 listoDada lsS8.

A k cje  u  s*io'-ę: iink ii - rola Uiidwiki od
2C9 zł. m. i 209-25 do 212-25. Kolei Lwow-Czern.-Jasska 
po 200 y.L w. a. 290-— do 293-— , Banko nipoteczneeo po 
200 U. w. a. 376-— do 386-—. Banku kredyt gaiio. po 
200 z‘. t < a. 200-— do 210-—. A k cje  garbarni Rzeszow
skiej po 100 zł. 205-— do 212-—.

Listy zastawne na ioi zł.: Banko hipot. ga 4*/ 
koronow- 96-50 do 9"?-20. 5% z 10°/o prem. 110-— 
do 110-50. 4Vj% l°s w 50 lat 100-— do 100-70. Banko 
krajowego 4 /,% los w 51 lat. 100-80 do 101-50. Banki 
krajowego 4°/0 los. w 57 lat. 98-— do 98-70. Tc}vaiz. kre 
dyt. gal. einsi. 4%  (I. emisya) 97-30 do 98- —. 4%  lo. 
w 4 i :/j lat. 97-30 do PS-— . 4%  los. w 56-lataoh 95 20 do 
95-90.

0 u iJgl za 100 zł.: Galie, funduszu propinaeyjne ) 
^/o 97-dO do P8-30 Adków, funduszn pro-pi- -icyjnego 5° . 
103 50 do — ■—■ Ecm. bar.ku krajowego 5°/0 w. a. II0 
em. 102-30 do — —, różyczka krajowa ’A/, w. a. 1 0 f— 
lo 100 50 4Vła/o 101-20 do — . 4%  oWigaeye kolejowe 
Banku kraj. 97-50 do 98.20 ze 100 nom.

L osy : Losy miasta Krakowa 27 50 4  13-50 Losy 
miasta Stanisławowi 51-— do

M onety. Dukat eesa iki 5-Pc do S'55. Napoleondn 
9-52 do 9-62. Półimperyał 9-50 lo 7-60. Eabel rosyjski 
srebrny 1-20*— do 1-2-5- — . Buboi r/sv.isbi papierowy 1-27 60 
do 1"28'60 100 marok n iem ieck i5 8 -5 0  do 59 20.

iudeń d. 22 listopad- rrzed zamknięciem wczG - 
rajszej Ttiiy notowano: Alpiny 176 40, Kredyty węgier
skie 38150, Anglo -banki 163-— , Uuionbanki 290-—, Losy 
tureckie 57 90, Staatsbany 362-—, Tytoniowe 121-75, kolej 
Elbethal 255 75, Bvnk dla krajó«v koroauyeL 223*25, Bauk 
swięzkowy 260-25, Węgiei renta papierowa 97-70, Kre
dytowe ziemskie , Kredyty 352 .50, Ki la-Murania
265 25, Knbel papiero^ —•—

Bndapeszt d. 22 listopada. Przed zamknięciem wczo- 
rajsaej giełdy notowano : Kredyty węg. — •— , l ęg. po
życzka prem. 158 25, Węgierski K-nk kredyt. 381-bó, W ę
gierski bank eskontowy 255-50, Węgierski bat s hipote
czny , Węgierska ren,a koron ła 97*75, Rima-Mn- 
ram \ 265-50.

Berlin  d.22 listopada. Przed zamknięciem wczoraj
szej giełdy notowano: Kredyty 22075, Staaisbany 149*40 
Lombardy 30-— Losy t-i.tck.a 110 30.

W iedeń d. 22 listopada (Afiegram „Gaz Nai» . 
Dsisuj o godzinie 8 mini c 10 po pjudnin notowane na 
giełdzie wi leńskiej: kredytj »52-.ii, ęg. aakład kredy* 
towy 381'—, anglobanki 153*—, ł*i,l :banki 224-50, koleje 
państwowe 351-75, elbethal 257-— , akeye tytoniowe_121-75 
alpiny 175-90, losy tureckie 57.80, nnionbe»ki 290*— 
rabie 128*12.

Nadesłane.
Za tę rubrykę redakeya nie odpowiada).

Wilhelma Sok ziołowy
„Marka Schneeberg“

sporządzany wedle przepisu lekarskiego * 
najbardziej uzdrawiających, 'świeżo wyoiska 
nyoh soków ziół, służąóy do wielostronnego 
zastosowania. Sok ten według prseświadoze* 
nia najsłynniejszych lekarzy, okazał się bar 
dzo użytecznym środkiem przeciw kaszlowi, 
ohrypoe, katarom, zaflegtńieniu, duszności, 
astmie, kłnein w boku itp. Wieln odbiorę^ r 
stwierdziło, że sok tsn stał się dla nioh n. - 
zbędnym i jedynie temu środkowi zawdzięcza
ją  usunięcie bólów i spokojnie przespane jm 
oe. Sok ten zaleca się przedewszystkiem dU. 
osób skłonnych do katarów przy ostrem po
wietrzu i mgłach, jako środek ochronny, 
szczególnie podczas podróży. Działa on na 
łatwo zapalną błonę śluzową przełyku, toha 
wioy i jej rozgałęzienia (oskrzele płuone) 
bardzo łagodząco i wzmacniająco — ułatwia 
odkrztuszanie, rozprzestrzeniając w pierśiaoh 
uozuoie łagodnego, dobroczynnego ciepła — 
zapobiega kongestyom, rozpuszcza jOiny 
w narządzie trawienia nie przeszkadzająo 
trawieniu, które owszem domięszanenu oaę- 
śoiami łagodnie aromatyoznemi wzmaonia i 
zasila.

Przy bardzo przyjemnym smaku, smakuje 
i jest pomocnym niefcylko dziecom  — alt ró
wnież i osobom starszym, oborym nf ^łuca, 
staje się nieodzownie potrzebnym, zaś dli 
mówców i śpiewaków jest npragn onym i rod 
kiem przeciw nieczystemu głosowi lub jh r j 
pce. Przy objawaoh lekkiego kataru, bierae , 
się rano i wieczór, godzinę przed lub pc je 
dzeniu, jedną lnb dwie łyżki stołowe letn.Jgo 
soku i jednorazową dawkę powiększa si po 
kilku dniach do trzech łyżek. W przydłui 
szych, zastarzałych przypadkach ohbrobowyoh 
e leży braó 3 do 4 razy dziennie po tyżk. 
stołowe, mianom _he rano i wieczór, jak po
wyżej podano, a nadto godzinę przed i i  do 
4 godziny po objedzie.

Dzieci niżej rokn otrzymają na jeden 
r- ł łyżeczkę od kawy, dzieci starsze d^rie do 
trzech łyżeczek. Dyeta przy używan i Wil
helma soku ziołowego „marki Sohneeber, ;- 
składa się szczególnie z pokarmu mięeńego, 
łatwego do strawienia i świeżego, z wyłącze
niem wszelkich napoi gorących i potraw ostro 
zaprawionych korzeniami, kwaśnyoh lab po
wodujących wzdęcie.

Cena flaszki wraz z przep« ożycie 
1 złr. 25 ot. a. w. Opakowanie w skrzynkach 
liczy się 20 ot. Przesyłki pocztowe, zawiera
jące 6 flaszek, za pobraniem pooztowem w 
kwocie 5 złr. opłatnie do każdego nr <ędi 
pocztowego austro - węgierskiej Monar< hii. — 
Wszelkie zamówienia wykonuje się jak naj
rychlej.

Jedynie prawdziwy wyrób u F i .u « w  
Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen k o {e  
W iednia — gdzie też należy ozynić zamó
wienia.

Mam zaszczyt zawiadomić, że po 25*i_* 
tnięj praktyoe w atel>erze dontystyozayn bi 
p. J. Weissa i Dr. A. Weissa oti >rayłem 
własne atelier przy ni. Kopernika 1. 8 I piętro.

Z głębokim szaonnkiem 
Em il Pordes.
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Buchaltera
rutynowanego

poszukuje zaraz
Dyrekcya c.k. uprz. Zakładów 

fabrycznych
v  Tenezyntn pczta  Krzeszowice.

Pierwszeństwo mają, którzy 
manipulaoyę książkową browaru 
znają.

i BOBItfE OGŁOSZENIA
po 1 et, od wyrazu.

Kanarki barcenskie
f f g  ze znakomitymi, głębokimi gło- 

/ j f  sami i dźwiękiem, odspizedają 
/ j f M  po cenie 10, 8, 6, 5 i 4 zir. za 

g g jiff sztukę pod gwarancją żywego 
■g , /  dostarczenia Zamiana dozwolona 
pKJr'  8 dni próby. Z powołaniem się 
t j r  na to pismo dołącza eię darmo 

wskazówki właściwego obchodze
nia się z kanarkami W styczniu 1898 od
znaczone 6 srebrnemi medalami.
J. R. Iłrezina, Linz a/D,

hodowla szlachetnych harc. kanarków. 
NB. Dla handlarzy ! 8 0 sztuk odstąpię 
w większ,.eh partyach po cenie kupieckiej.

KASY ogniotrwałe t  kasetki. Meble że - 
lazne, kompletne wyprawy kuchenne, 

poleca Piotr Chrząstowski, handel żelazny 
we Lwowie, plac Kapitalny 1 (naprzeciw 
katedry).

MASŁO deserowe świeże, rozsyłam w 
paozkach 5-kilowych, netto 9 funtów 

franco poeatą za zaliczką 4 złr. 30 et. Za 
dobroć towaru ręczę. Gutman Kafer Sło- 

twina. 1J9

0 GB OD N IK  żonaty, mający lat 35, zdol
ny we wszystkich gałęziach ogrodnic 

twa, z dobrami świadectwami z większych 
domów — poszukuje posady od 1 stycz
nia 1S99. Łaskawe zgłoszenia K. ogro 
dnik, poste rest. Dcbrzeehów yia fizeszów

nANNA Niemka, katoliczka, mówiąca 
a dobrze po francuska, po Jadająca bar 
dzo dobre świadectwa , poszukuje miejsca 
do starszych d.ieei n dobrej polskiej ro
dziny. Zgłoszenia do Frl Walter, Kecs- 
kemet, Węgry. Szecsenyiter 9. 130

OSOBA bez żadnego zajęcia już dłuższy 
eras, prosi btrdzo o pomcc. Szyje bie 

liznę, roni kwiaty i wszelkie inne robo 
ty, oraz zdolną jest do pielęgnowania 
eboryoh. Adres w Administracji.

Ubogi Łazarz.
Z łeża boleści zwracam się do serc mi łu- 
jąoyoh Boga i bliźniego, tby nieszczęśli
wemu ojeu rodziny raczyli łaskawie przyjść 
z pomocą temu, który po 14-letniej pracy 
zawodowej od 5 lat obłożnie chory, pozo
stający bez dachu w okropnej nędzy. 
Składki, za które przy każddm pacierzu 
gorącą do Boga zaniosę modlitwę, proszę 
praesyłaó pod adresem p. Kat. Gajewska 

w Utrobnej p. Krosno.

Zarząd dóbr Br ze ściany
poczta Rajtarowioe 

ma na sprzedaż z obory zarodo
wej półkrwi Oldenburgskiej 8 eie 
lio odlatanyoh i 5 buhajków 10 
mieeięcznyón po cenie 40 ot. za 

kilogram żywej wagi.

& ■

Najnowszy bardzo ważny wynalazek 
przeelw słabośei męskiej. Przez le
karzy najlepiej polecony. Prospekt w ko
pertach po 20 et. w markach. J . A n- 
genfeld , e. k. właściciel przywileju, 

Wiedeń, IX. Tiirkenstrasse 4.

S IR O P  
d u K

i irrytaeye Piersiowe
KASZLE 

KOKLUSZ 
FLEGMY , ,  

BEZSENNOŚĆ
Paryż,28,ul:
w Krasowii, w Aptek: 

PP. Wiszniewskiego, 
Redyksl Tra 

We Lwowie wapt: 
Mikolascha, Wewiorskiego, Ehrbara I Rucksre.

stare i nowe sprze
daje najtaniej

Emil Weiner
WIEK 

L  Sslithergasse

Z rozwoju jolsliep teatrn
Antonina Hoffmann.

Napisał Zygmunt Przybylski. 
Kraków, nakładem G. Ge

bethnera i Spółki.
Książka ta obejmuje życie teatralne, 
artystyczne, literackie i dziennikar
skie, towarzyskie oraz anegdotyczne 
wspomnienia epoki między 1855 a 

1897 rokiem. 3192

M
N a jta ń sze  ź ró d ło  d o  zakupna

Wentylatorów, Exhaustorów, krat kanałowych, zasłon do komi
nów, żelaznych okien do fabryk , drzw i, schodów, narzędzi do

k cementu i betonu, form do cementowania, żurawi, 
wind, żelaznych wózków kolei polowych, okucia 
do pilotów, pom p, odgromników, pieców do goto
wania smoły i wszystkie ślusarskie i żelazne kon

strukcyjne urządzenia. 3201

Johan M e r ,  f i e n , III., Messenliansergasse 5.

u z n a m i A Y A R D  ET B LA YN
Papier medyezny, tańszy od innyea, skuteczny dla wyleczenia katarów, re- 

mantyzmów, irytacyj piersiowych I ran. Wyborny plaster przeciw nagniotkom etc. 
We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiorskiego, Huckera i Ehrbara.

Z  p o -w r o c i ia  m a d .p r o c a .u . ł s e y i  s p r z e d a j ę

5000 prawdziwych skórzanych krzeseł 
i 1800 foteli

za cenę kosztów wyrobu, za pobraniem, jak dłngo zapas starozy.

P i « a E e i i t i * o g a .

Ażeby zapobiedz zamianom wielu faszerstw, którym podlega moja

prawdziwa woda kolońska
proszę moich Szan. odbioreów łaskawie dokładnie uważać, że każda flaszka po spo

sobie sporządzenia wynalazcy prawdziwej ko ońskiej wody moją całą firmę

J o ł i a n n  M a r l a  F a r l n a  
n a p r z e c i w  I X T e u m a r l ł t

a ha szyjce c. k . orzeł, z odwrotnej zaś strony maraę ochronną zawiera. 
Miałem znowu powód przeciwko naśladownictwu mojej marki, imienia i firmy 

wdrożyć śledztwo sądowe i powołuję s'ę tym razem, że w poprzednich już latach 
ogłoszone były sądowne wyroki przeciwko naśladowcom. Powołuję się przytem je 
szcze, że 24. czerwca br. w „Neue Freie Presse“ i w „Neues Wiener Tagblatt“ by ł 
ogłoszony wyrok o. k. sądu krajowego w sprawach karnych w Wiedniu z dnia 25. 
maja 1898. 3235

J o ł i a n n  M a r l a  F a r l n a  
n a p r z e c i w  3 X T e n m a r lit .

patent, nadworny dostawca c. k. dworu austr., cesarza brazylijskiego, wielkiego suł
tana Tureyi, króla włoskiego, króla hiszpańskiego, króla portugalskiego, króla 

greckiego i aroyks. wdowej po austr. następcy tronu.
Właściciel kilkn pierwszych medali zasług I różnych wystaw światowych.

Do nabycia we wszystkich lepszych perfumeryach, drogneryach.
Główny skład mojej prawdziwej wody kolońskiej dla Austryi i Węgier znajduje 

się od 30 lat pod moją własną firmą :

W ien , Kohlm arkt 2 2 ,  I  St., Ecke der Herrengasse.

Materye z surowego jedwabią
od 8 zł. do 30 zł. na całą suknię, jakoteż czarne, białe i kolorowe jedwabne 
materye z gwarancją dobrego noszenia. Bezpośrednia sprzedaż dla prywat
nych , po cenach rzeczywiście fabrycznych oclone i opłacone do domu Ty

siące listów z uznaniem. Próbki odwrotnie. 2539e
S t o  w . f a b r y k a  t o w a r ó w  je d w a b n y o h

Adolf Grieder & Cifl, k g l .  Hofl, Ziirich (Schweiz).

i

Nr. 1. Nr. 2 Nr. 3 . Nr. 4.
Nr. 1 krzesłu angielskie z świńską skórą zł 6 95, z prawdz I. skórą woł.
Nr. 2 krzesła barokowe „ „ 7 75, „ .
Nr. 3 Fotele „ ,  .  13-75,
Nr. 4 Krzesła de Jadalni ,  .  5-35, „ » »

SSSSjirfSJbii J- B e c k , Wien, VII. Doblergasse 8
O p a k o w a n i e  p o  o e m l e  w ł a s n e j .

zł. 8-95 
„ 10 50 
» 19 75 
„ 7-75

M e d a l Z lo ty  — JEłors C on cou rs

ASTHMA j  K A T A R Y !
CiGARETEE i PROSZKU E S P I C  ^

D U S Z N O Ś Ć ,  K A S Z E L ,  Z A K A T A R Z E N I E ,  H E W R A L G I E
Fumigator do nakadzanU piersiowego jest najskuteczniejszym Środkiem do pokonania chorób organów 

oddechowych. — P r z y j ę t y  w  s z p i t a l a c h  f r a n c u s k i c h  i z a g r a n i c z n y c h .  — We wszystkich znacznych aptekach 
Francyi i zapranieg. — Sprzedaż hurtowa w Paryżu: *20, ulicn. Saint-Lanzure, HO,

Trzeba wymagać wtasnoręczitego po Ipisu na każdej sztuce jak ahok,

Bio żółta poi 
Santos żółta dobra .
Portorico zielona . .
Buba bardzo dobra 
Cejlon plantacyjna .

.  .  gruba
Mokka arabska mocna 
Jawa aromat, łagodna
Wszelkie inne towary w zakres

Zwr&oa się uwagę, iż cukier w

kilo 
złr. 1-40 

„ 1'60 
„ 1'80 
„ 1-92
n 2—  
„ 2-16 
„ 2-08 
n 2-16

Nr.
Nr.
Nr.
Nr.
Nr.
Nr.
Nr.
Nr.

0 Mandaryn najwybredn. zł;
1 Taszu, żółto kwiatowa „
2 Juniojozan, biało kwiat. „
3 Nandżyn czaru, najprzed. „
4 Souchong czarna łagod. „
5 Congo czarna mocna „
6 WyBiewki herbaciane „
7 Okruchy herbaciane „

we Lwowie 
w M i  1. 42.

C U K IER
kilo

Rafinowany l-m a w głowach złr, —-38
częściowo . „ — 39
w mączce . . . .  „ — -40

„  w koatkaoh .  .  .  „  — -40
5-kilowy pakiet w kostkach „  1‘95
M asło d eserow e ........................   1*20
Masło solone kuchenne . „ — -96 
Smalee węgierski . . . .  t — -80

handlu wchodzące, w najlepszej jakości a najtaniej.
najbliższej przyszłości podrożeje o 6 ot. na kilogramie.

S A P O M E N T H O L
(Maść Sapomentholowa)

nacieranie uśmierzające wyrobu Eugeniusza Matuli, aptekarza 
w Radomyślu kolo Tarnowa.

Środek popularny w oierpieniaeh 
reumatycznych, góśóoowyoh ltp. z naj 
lepszym skutkiem używany ; dostań go 
można po cenie: Słoik próbny 70 et, 
słoik duży 2 złr. 50 ct. w każdej wię
kszej aptece.

Po otrzymaniu należyfcośoi lub za 
zaliczką wysyła wprost 2 razy dzien
nie apteka w Radomyślu k olo  Tar
nowa.

Przesyłając pieniądze, dołączyó na
leży 6 ot. na list przesyłkowy.

Celem ochrony przed naśladowuie 
twami proszę żądać wyraźnie: „Sapo- 
mentholn wyrobu Eugeniusza Jatu- 
11“ 1 przyjmować tylko oryginalny 

w opakowaniu, jakie przedstawia rysunek zmniejszony tu 
obok się znajdujący.

$ X H X H X H X U X B X B I X B X I  *C B X IB X H X «

0. k. upizyw. galicyjski akcyjny

BANK HIPOTECZNY
p r z e n i ó s ł

KANTOR W YM IANY
oraz

Oddział depozytowy
któryoh biura mieśoiły się dotąd w mezauinie gmachu 

własnego do frontowych lokalnośoi w parterze.

Oddział depozytowy
przyjmuje wkłady i wypłaca zaliczki na rachunek bie
żący, Drzyjmuje do przechowania papiery wartośoiowe 
i udziela na takowe zaliczki. — Nadto' zaprowadzono na 

wzór instytuoyj zagranicznych tak zwane

Depozyty schowkowe
Safe Deposits)

Za opłatą 25 do 35 zł. w. a. rocznie, dapozytaryusu 
otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wylą- 
oznego użytku i pod własnym kluozem, gdzie bezpiecznie 
a dyskretnie przechowywać może swoje mienie lub wa
żne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipo
teczny jak najdalej idące zarządzenia.

Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów 
otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

i» x x * « ix a x  b x i  x ix

Ruch pociągów kolejowych
obowiązujący z dniem I. października 1898.

Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara 
średnio-europejskiego).

Pociąg godiina Pociąg przychodzi do Lwowa:
osobowy 6-45 z Iek&n (Suezawy, Husiatyna, Kałusza)

września włącznie.

Na dniu 10. listopada b. r. otwarty został nowo postawiony przez 
Spółkę obywateli Podola

Hotel Podolski w Tarnopolu
położony w środku miasta, w bliskości dworca kolejowego , urządzony 
z wszelkim komfortem, oświetlony elektrycznie, zaopatrzony w wodociągi, 
łazienki, ogrzany kaloryferami, z stajniami i wozowniami.

Pokoje z oświetleniem elektrycznem i usługą od 80 ct. dziennie. 
Osobna sala na towarzyskie zebrania. Restauracya hotelowa zaopatrzona 
należycie. Cukiernia i kawiarnia w hotelu. t

Gdy hotel ten wystawiony przez Spółkę obywateli nie dla zysków 
leez dla zapewnienia przybywającym do Tarnopola wygodnego umieszcze
nia, przeto ustanowiono ceny jak najprzystępniejsze.

O poparcie tego nowego przedsiębiorstwa uprasza

Zarząd W i PtiMin w T n oli

I

1 T y l k o  p r a w d z i w e  Hjl
jeżeli na etykiecie każdego pudełka wy- ■_ 
drukowany jest orzeł i firma A.Moll. \Nlolla Proszki Seidlickie.

Molla proszki Seidlickie są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim cho 
robom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcyi?

mF* Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Oena zapleozętewanego oryginalnego pudełka 1 z te. waluty austr.

W ódka fra n c u s k a  i sól M olla
Tyłka prawdziwa, jeżeli każda flanka opatrzona jest marką ochronną A. Mella i zamknięte plombą ołowianą „A. Moll” .

W ódka francuska 1 nól M olla jest najlepiej snanym środkiem Indowym, szczególnie jako środek ośmierząjąey ■  
do wcierania przeciw rwaniu w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia,.działa wzmacniająco ,
na m uskały I nerwy. Cena ery° nalnej p lom bow anej flaszki 90 seatów ._______________ ________________________  ^

Główny skład wysyłek u \  MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchiauben. JJj
F "  Uprasza się P . T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów  MOLLA i te tylko przyj- ■

tc, które opatrzone są m arką ochronną i podpisem. " ^ N |  1374 ■
SKŁADY WE LW OW IE: J. Beiser apt. Z. Bueker apt.; St. Markiewicz, Mneiałowiez & Janik.

^ ■ " ■ • ■ V d « . V ^ ^ . B. V . V . V . V - V . V . V . V - V BV V A a V H

iować

IBKAfOWICZ
we Lwowie nlica Kopernika 3, ulica Halicka 11,

w Krakowie Sukiennice 1. 20, w Czernloweach Rynek 1. 2, 
w Przemyśla ni. Franciszkańska 1. 24

poleca
niezawodne i niezrównane w swych skutkach

mWSLIk 0 .EG ZH H  C Z E .
Mydło będżwinowe —  używa się przeciw wyrzutom i pla

mom naskórnym, usuwa szorstkość skóry a cerze nadaje 
czerstwość i aksamitną miękkość . . . — -25

Mydło boraksowe, wpływa bardzo korzystnie na płćć, 
dokładnie oczyszcza i wybiela skórę. Mydło to jest zna
komicie działającym środkiem przeciw opaleniu , pry
szczykom i pęcherzykom na tw arzy ; przeciw piegom i 
zgrubieniu naskórka . . . . .  — -25

Mydło kamforowe —  uśmierza swędzenie i pieczenie skó
ry, usuwa wyrzuty i czerwoność nosa , z twarzy i rąk — -25 

Mydło kamforowo-slarkowe — usuwa czerwoność z twa
rzy i nosa, opalenie słoneczne i piegi —  kawałek — -80 

Mydło karbolowe — bardzo korzystnie jest myć ręce, 
tw arz, a nawet całe ciało w czasie epidem ii, celem za
bezpieczenia się od zakażenia —  kawałek . . — *20

Mydło karbolowo-piaskowe do mycia rąk dla pp. leka
rzy i akuszerek — kawałek . . . .  — ’20

Mydło kreolluowe zawiera 5%  czystej kreoliny, znako
micie oczyszcza skórę , usuwa pryszcze , liszaje, świerz
by, trądziki, płeć odświeża i wydehkatnia — kawałek — ‘35 

Mydło siarkowe z wielkiem powodzeniem używa się do 
zniszczenia pryszczów i wszelkich wyrzutów na skórze — -25 

Mydło siarkowo - smołowe. Mydło to składa się z 40%  
smoły a 10%  siarki, przeważnie bywa używane na świerzb.
Mydło to okazało się jako najlepszy środek przy tej sła
bości, przewyższyło ono bowiem wszystkie nowe wyna
lezione a tak kosztowne środki — kawałek . . — '85

Mydło smołowo - glicerynowe składa : ię z 35%  glicery
ny i 1 0%  rfmoły (dziegciu), jest pod każdym względem 
jednem z najlepszych desinfekcyjno-higienicznem mydłem 
toaletowem. Jako zwykłe mydło do użycia codziennego, 
jest przez swą desinfekcyjność i skórę zmiękczającą wła
sność znakomitym oraz wypróbowanym środkiem do usu
nięcia wszystkich nieczystości naskórnych, jako t o : pie
gów, plam wątrobianyeh, wągrów i t. p. —  kawałek —”30 

Mydło smołowe zawiera 40%  smoły (dziegciu); usuwa 
pryszcze, liszaje, wszelkie wysypki skórne, pocenie nóg i 
łupież na głowie —  kawałek . . . .  — ’30

Mydło storaksowe używa się przy cierpieniach; naskór
nych a przeważnie przy świerzbach — kawałek . —*80

Mydło tymolowe zawiera 3%  Łymulu — znakomicie oczy
szcza skórę od wszelkich wyrzutów —  kawałek . — '50

7'30 z Zimnej Wody od 8. maja do 11.
7'40 z Janowa
7'50 t Tarnopola i Brodów na dworzec Podzamoze 
7'55 ze Sokala i Rawy ruskiej
8-Oś z Lawocznego (Pesztu) katusza, Ohyrowa, Stryja 
o'15 z larnopola i Brodów na dworzec główny
305 z Krakowa (Wiednia Warszawy, Wieliczki, Mezo Laborcz ̂ Pesztu)

Chyrowa przez Przemyśl 1
10 35 z Iekan (Suezawy).
10 45 z Jarosławia, Lubaczowa 
T01 z Janowa
1-30 z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia), Chabóyki i Now. Saeza 

przez Tarnów, Rzeszo .v lub Przemyśl ’
1-40 z* Skolego, Stryja, Kałusza, Chyrowa.
1-50 z Czerniowiec Bukaresztu, Jass, flusiatyua, Kałusza

z ^odwołoczyek (Kijowa), Kopyezyi ee, Husiatyna, Brodów na dwa
rzec Podzamcze *

f  1 Po^ołoozysk i t. d. jak wyżej n? dworzec główny;
...b o ., MO .  ^  O d .,.,, , * * * .  „

” * Poćwołoczysk itd. jak wyżej na dworzec główny

%  'JS&tssk  r a s a . ®  Kmm’-

pospiesz.

osobowy
pospiesz.

Noc |
osobowy 3-04

■
pospiesz.

3*30
5*10

osobowy 610

pospiesz. 8-45

osobowy 910

pospiesz,
»

9'39
9-45

■
osobowy

•

955
10-30
1215

z Podwołoczysk na dworzec Podzamoze 
z Podwołoczyek na dworzec główny
z Krakowa (Wiednia Berlina Wrocławia, Warszawy) z dubów  

PrzemyślWa Pri0Z w’ Rzeszów i Przemyśl; Sambora prze;

* Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia), Wieliczki, Orłowa. R0J 
wadowa, Nadbrzezia, Sambora i Ohyrowa przez Przemyśl 

z Krakowa, z Lubaczowa przez Jarosław; z Jasła, Kroani Sanok 
M. Laborcz (Pesztu) przez Przemyśl, 

z Krakowa, (Wiednia, Berlina, Wrocławia, Warszawy) Wieliczki 
Lubaczowa przez Jarosław, Jasła, Rymanowa, Krosna, Iwoni 
cza,Mezo-Laborz przez Przemyśl, 

z Podw.łoezysk (Kijowa, Odessy) Brodów, Kopyczyniec na Podzui 
z Ickan (Gałaczu, Jass) Saezaw.) Kimpolungu Husiatyna1 Pod 

wysokiego, i Kozowy ; J ’
z Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) Brodów na dworzec główny 
•i Lawoezuego (Pesztu) Chyrowa. Borysławia, 
ae Stryja, Kałusza, Borysławia.

Pociąg odchodzi zó Lwów*.
pospiesz. 6*00 do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy), Brodów, Kozowy z dwar,,

» b'05 do Ickan, Kozowy, Husiatyna, Radowiee, Kimpolungu, Suezawy
„ f ! 6  do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy;. Brodów, Kozowy z dwon-a Połz
,  8-35 do Krakowa (Wiednia, Wrocławia Berlina), Rozwadowa, Nadbrłjzru

Orłowa przoz Tarnów, Lubaczowa przoz Jarosław, 
osobowy 8-45 do Janowa

> 8-50 do Krakowa, (Wiednia, Warszawy, Ohyi owa, 3 to ia  przoz Tanów
a 9T5 do Skolego, Kałusza, Borysławia, Chyrow i
„ 9'35 do Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyńee, Husiatyna, Kozowy, Grzy.

mułowa z dworca głównego 
„ 9*53 do Podwołoczysk itd. jak wyżej z dworca Poisaucze.
n 9*55 do Bełżca, Rawy ruskiej, Sokala i Lubaczowa

10*55 do Ickan, Sopowa, Berthomethu, Radowiee, Suezawy

■9
zze

pospiesz. 2*40 do Ickan, Podwycokięgo Kozowy, Kałusza, Husiatyna. Korosmeza Se
retu (Jass, Bukaresztu) ’

„ 2*50 do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina) Labaczswa przez Jaro
sław, Jasła przez Rzeszów, Chabówki (przez Rzeszów lut; 1'z-uów 

osobowy 3'00 do Stryja, Skolego, Chyrowa
„ 4 55 do Jarosławia, Sambora przez Przemyśl.

Noc 
osobowy

pospiesz.

osobowy

410

5'20
6*30
6-40

6-55
7*00
7'10
■7*15
744

10*05

10'4q

11*00

11*27

do Krakowa (Wiednia) Chyrowa, Sambora, Mezó-Laborez (Puszt-.i) 
Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Krosna przez Przemyśl, Justa
przez 
łi!
. ', Wieliczki

do Lawocznego (Munkacza, Pesztu) Borysławia 
do Ickan, Radowieo, Kimpolung, Buc/awy 
do Krakowa (Wiednia, Warszawy, Wrocłav.ia, Beriina) ds/ń-La 

borez (Pesztu) 
do Tarnopola z dworca głównego 
do Ławooznego, (Munkacza, Pesztu) Chyrowa, Kałusza 
do Sokala, Rawy ruskiej 
do Tarnopola z dworca Podzamcze 
do Janowa
do Ickan (Jass, Gałaczu) Husiat/no, Kałusza, S/.ep r-; wiec Nowo- 

Bielicy | Suezawy
do Krakowa (Wiednia, Warszaw;, Wrocławia, Berlina) Chyrowa, 

Sambora, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza (p-zez Przemyni) Ja«a, 
T arn ^ ^ lio  d 3 ^ rZ0Z Ouab^wii, Orłow i (jurme

do Podwołoozysk i Brodów. Kopyczyń ia, Husiatyna z dworca g--j. 
wnego

ten sam z dworca Podzamcze
UWAGA: Oeat 6rodkowo-ettrou 

nut a mianowicie 12 godt. to czasie 
ciosu lwowskiego.

Nonę godsing od 6-10 wieesór

i&ki różni gig od esasu lwowskiego o 36 mt- 
t v opejskim =  12 godzinie 36 mtnul

do Y59 -ano odznaczone są podkreśleniem

io formacie kieszonkowym.

Upraszamy Szanownych czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty 
reklamowane w Gazecie Narodowej, lub w ogóle korzystając b Jziału ogłoszenio
wego, raczyli powoływać się na Gazetf Narodową, jako na źródł,, skad informacje 
swoje zaczerpnęli. Takie powoływanie się bowiem wpływa na ro-szerzenm ogłoszeń 
Gazety Narodowej.

J. Friedrich & Ł  Beacock
Lwów, ul. Hetmańska 1. 4, obok cukierni Wgo Grossa

p o l e c a j ą  s w ó ]  s p e o y a l n y  s l s i a a
Farb, lakierów, pokostów, artykułów technicznych, gospodarczych i dla potrzeb domowych. Karbolineum, Ter, Toktury do 
pokrywania dachów, Cement, Gips, Wapno hydrauliczne. Nowy cennik wyszedł z druku i jest bezpłatnie do dyspozycyi.

Vljdawca i odpowiedzialny redaktor P l a t o n  K o s t e c k i . Z drukarni i litografii Pillera i Spółki.


